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Dingsta taikos balandžiai
Pokarinė išeivija (vadinami dipukai) labai laukė karo, 

nes atrodė, kad tik jis būtų galėjęs suteikti progą atgauti 
Lietuvos nepriklausomybę ir visiems pabėgėliams aiškią 
galimybę sugrįžti namo.

V YKO tik šaltasis karas, kurį pralaim ėjo Sovietų 
Sąjunga, sugriuvusi daug greičiau nei buvo tikėta
si. Maskvoje suplevėsavo senoji carų vėliava. O tai 

jau reiškė Rusijos atgimimą. Komunistinės sistemos griūtį 
taip pat labai gerai simbolizavo viešas partijos kortelės su
draskymas, ką atliko pirmuoju prezidentu tapęs Boris Jel
cinas. Buvo rimto pagrindo tikėtis, kad naujoji Rusija, nie
ko nelaukdama, ieškos trumpiausių kelių į maždaug vaka
rietiškos sąrangos demokratiją, manyta, kad dings visi su
sipriešinimai, ir svajonės apie taiką vieną kartą bus įgyven
dintos. Šitą numatymą drąsiai rėmė daugelio įsitikinimas, 
kad kultūra ir pasiektoji aukšta civilizacija su nuostabiais 
mokslų laimėjimais pradės vairuoti valstybių vadovų spren
dimus, turės didelės įtakos stabdyti bet kokius karinius 
veiksmus ir kylančius nesutarimus. Visa būsią sprendžiama 
posėdžių kambariuose ir jokiu būdu ne frontų apkasuose. 
Juk griebtis ginklo ginčams išspręsti, įgeidžiams tenkinti, 
senoms sąskaitoms suvedinėti, norint ką laimėti -  nekultū
ringa, žema, nežmoniška. Deja, kas bebūtų, kaip norėtume 
ir lauktume -  dalykai nesuderinami. Jei kultūra ką nors 
reikštų taikai išlaikyti, pasidairę turėtume pripažinti, jog 
esame labai žemame kultūros lygyje. Rusijos atgimimas ir 
jos demokratija Vakarų pasaulį tuoj pat nuvylė, ypač po to, 
kai valstybės vadovo vairą perėmė Putinas. Tačiau su tuo 
reikėjo apsiprasti, nes laisvųjų rinkų ryšiai ėmė aiškiai įtai
goti politikų laikyseną.

N UOM ONĖ, kad B. Jelcinas, perdavęs valstybės 
valdymo vairą komunistui, padarė didelę klaidą, 
yra išlikusi iki šių dienų. Bet vargu, ar Rusija šian

dien būtų buvusi pasikeitusi kitose rankose? Mat yra pag
rindo manyti, kad prie Sovietų Sąjungos griuvėsių įsižiebė 
rusiškasis patriotizmas ir šoktelėjęs išgyvenant šaltojo karo 
pralaim ėjim ą ir pažeminimą. Gal nemaža dalimi dėl to 
Rusija, užuot ieškojusi kelių į tikrąją demokratiją, telkė jė
gas vienyti imperiją, kuri po griūties tapo apkarpyta. Pa
kraščius praradę ambicingi rusai laukė atitinkamo vado, ir 
Putinas turbūt pasijautė esąs tokiu su aiškiu planu -  bet 
kokia kaina atstatyti apkarpytą valstybę. Pradėta Kaukaze, 
griebtas Krymas, einam a toliau. Aiškūs provokaciniai 
ženklai rodo, kad Maskvos akys krypsta ir į Baltijos valsty
bes, kur gyvena nemažos rusakalbių grupės, galinčios tapti 
priežastimis tęsti pradėtus atstatymo žygius. Sykį pradėjus, 
kaži ar apsimokėtų pasitenkinti nedidele teritorijos dalele? 
Todėl pavojus vienodas visoms Baltijos valstybėms. Žino
ma, kliūtis yra NATO, kuriai tos valstybės priklauso. Užtat 
labai stengiamasi jas įveikti iš vidaus. Toji vadinamoji in
formacinė kova jau pradėta ir kaskart stiprėja. Šitai matant, 
mūsų pirmasis uždavinys turėtų būti vieningai mūru stoti į 
šitokį karą ir jį laimėti. Tik po to -  visa kita mūsiškoji gy
nyba ir NATO pagalba. Turėtu užtekti svarstymų ir partijų 
nuomonių. Tėvynės pavojaus atveju šito nereikia. Turėtu
me matyti tikrovę ir ją vadinti tikruoju vardu, užuot spėlio- 
ję ar taręsi, kas tai yra? Abejone^ tik priešui tarnauja. ČS
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Ardomoji veikla
Žurn. ANTANAS 

ALIŠAUSKAS

Kaip vienas iš seniausių ir 
efektyviausių KGB m etodų, 
kuris šiuo metu yra naudoja
mas Rusijos specialiųjų tarny
bų Vakarų šalyse, yra gandų 
skleidim as ir valdymas. Tai 
sudėtinė inform acinio karo 
dalis, kuri savo poveikiu ir 
tikslais prim ena kom entarus 
po stra ipsn ia is in te rn e te . 
Gandas turi atrodyti kaip pa
prasto  žm ogaus nuom onė 
apie Lietuvos valstybę, val
džią, politikos elitą, kariuo
menę ar teisėsaugą. Tiek gan
dų skleidėjai, tiek sam dyti 
anonim iniai kom en ta to ria i 
siekia visuomenėje paskleisti 
abejones, nerimą, o karo atve
ju -  net paniką. Viską, kad at
sirastų kritinė masė žmonių, 
nepasitikinčių Lietuvos vals
tybe ir pasiruošusių  paim ti 
ginklą, kad padėtų mūsų ša
lyje įtv irtin ti prorusišką re 
žimą.

Prisiminkime ir seną kir- 
šinimo tradiciją -  ieškoti KGB 
agentų. Prisipažinusių spec- 
tarnybos bendradarbių pavar
dės slepiamos, o neprisipaži- 
nusiųjų -  pradėtos skelbti in
terneto svetainėje “KGB veik
la Lietuvoje”. Tinklalapyje ra- 
m ma. kad Lietuvos gyventojų 
genocido ir rezistencijos tyri
mo cen tras vykdo Seimo 
2010.VI.30 priimtą LGGRTC 
įstatymo 5 et r. papildymo įsta
tymą. Agentai pradėti skelbti

201L V 12.
1987 m. KGB pradėtam e 

pildyti žurnale pateikti duo
menys apie agentus, informa
to rius ir kitus slaptuosius 
KGB bendradarbius, verbuo
tus įvairiais laikotarpiais nuo 
1940 m. iki 1979 m. Nežino
ma, kokiu principu ir kokiu 
tikslu sudarytas šis žurnalas. 
Atidžiau ištyrus papildom us 
archyvinius ir įvairius kitus 
šaltinius apie sąraše esančius 
asmenis, nustatyta, kad dalis 
užverbuotų jų  nedirbo  kaip 
agentai. Šiame žurnale  yra 
1669 pavardės, o tai sudaro 
tik nedidelę slaptų bendradar
bių dalį, nes jų per visą soviet
metį Lietuvoje buvo apie šim
tas tūkstančių. Per ketverius 
metus paskelbtos žinios apie 
pusę žinom ų agentų  -  p ir
mieji, gimę XIX šimtmetyje, 
patiems “jauniausiems” -  virš 
80 metų. Vadinasi, pilnos in
form acijos, kas buvo užver
buotas, visuom enė dar ilgai 
nesulauks.

M ažai pasirūp in ta , kad 
per tą laiką, kai “pilkajai liau
džiai” buvo kurstoma nuolat 
patiem s ieškoti, kas dirbo 
KGB ir ką nuveikė Lietuvos 
labui, priaugo naujų užver
buotų agentų, dirbančių gerai 
veikiančiam e užsienio spec- 
tarnybų tinkle Lietuvoje. įvai
rūs įtakos agentai, kurie ypač 
suaktwejo dabartinių geopo
litinių įvykių fone, pastebimi 
net ne saugumiečiui. Tai rodo, 
kaip drąsiai čia veikia galimai

svetimi Tėvynei žm onės -  
pradedant aukščiausiais vals
tybės pareigūnais ir baigiant 
“gerai paruošta is” k iem sar
giais, ūkininkais, “sexeksper- 
tais”, radikalais, žurnalistais. 
Kas gali tiksliai pasakyti, koks 
jų santykis ir ryšys su buvusiais 
bei esam ais ko laboran ta is, 
“penktąja kolona”, komunis- 
tais-pogrindininkais ir pan.?

Galvojimas apie valstybės 
saugum ą turi p rasidėti nuo 
kiekvienos grupės, organizaci
jos, įmonės, mokyklos. Taip 
mąstė buvę kagėbistai, saugo
jo “valstybės” paslaptis “Pir
m ieji” ir specialūs skyriai. 
Dabar to nėra. O kas to vietoj 
a tsirado? Kaip išgliaudom i 
valstybės ir Nepriklausom y
bės priešai? Kas žino, kas ir 
kur veikia, kaip “penktoji ko
lona”? Pagal tai, kiek tų vals
tybės priešų kasmet išaiškina
ma, galima spręsti, “ar reikia” 
Lietuvai gintis nuo provoka
cijų, “žaliųjų žmogeliukų”, te
ro ris tų?  A r reik ia  L ietuvai 
stiprios kariuomenės?

Šiuo metu terminas “penk
toji kolona”, naudojamas no
rint nusakyti kitos valstybės 
g rupuotę  ar grupę asm enų, 
vykdančią ardomąją veiklą to
je valstybėje, kitos valstybės 
naudai. Penktosios kolonos 
vaidmuo, žinoma, yra kelerio
pas. Daug kur ji panaudojama 
ardomiesiems teroristiniam s 
veiksmams.

Nukelta į 5-ą psl.
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Susitikimo temos -  saugumas ir gynyba
Balandžio 15 d. Vilniuje lankėsi Vokietijos gy

nybos ministerė Ursula von der Leyen. Susitikime 
su Lietuvos prezidente D. Grybauskaite aptarta re
giono saugumo klausimai ir bendradarbiavimas gy
nybos srityje. Balandį į Lietuvą atvyko rotacinė Vo
kietijos pėstininkų kuopa, kuri kartu su brigados 
“Geležinis vilkas” kariais birželį dalyvaus bendrose 
pratybose. Vokietija taip pat atsiųs po kuopą į kari
nes pratybas, kurios vyks liepos ir lapkričio mėn.,

deleguos savo karininkus į Baltijos šalyse, Lenkijoje, 
Rumunijoje, Bulgarijoje ir Vengrijoje steigiamas 
NATO vadavietes.

Vokietija aktyviai prisideda ir prie NATO oro 
policijos misijos Baltijos šalyse. Įprastiniams rota
ciniams oro policijos budėjimams Vokietija naikin
tuvus siuntė net 6 kartus, o šiemet ketina skirti pa
pildom us naikintuvus oro policijos m isijai su 
stiprinti.

Prezidentė su Vokietijos gynybos ministere taip 
pat aptarė priemones kovai su propaganda ir dezin
form acija. Šalies vadovės teigim u, ES ir NATO 
valstybės privalo imtis bendrų veiksmų, kad jų šalių 
piliečiai nebūtų klaidinami ir juos pasiektų tik ob
jektyvi informacija. Tai aktualu ir Vokietijai, kurio
je gyvena apie 5 mln. rusakalbių žmonių.

Nuotraukoje (centre iš k.) Vokietijos gynybos 
ministerė U. von der Leyen ir Lietuvos prez. D. 
Grybauskaitė Ntr. (R. Dačkaus) ir inf.

parengta pagal LR seimo tinklalapį

Pavojus išnykti
Artim ųjų Rytų krikščionių išnykimo pavojus 

yra realus, pasakė Šventojo Sosto nuolatinis stebė
tojas Jungtinių Tautų organizacijoje arkivyskupas 
Bernardito Auza pokalbyje Vatikano radijui. A r
kivyskupas pareiškė, jog padėtis tokia pavojinga 
krikščionių bendruomenės egzistencijai, jog būtinas 
tarptautinės bendruom enės Įsikišimas -  kuo grei
čiau, kol dar nevėlu, patikino arkivyskupas Auza.

Artimųjų Rytų krikščionių bendruomenei gre-

RELIG IN IAM E GYVENIM E

šia išnykimas po dviejų tūkstančių metų. Taip pat 
kitos tautinės mažumos ir religinės bendruomenės 
regione patiria nuolatinius žmogaus teisių pažeidi
mus, yra įvairiai persekiojamos, jų bendruom enių 
nariai kankinami ir žudomi dėl savo tikėjimo arba 
dėl etninės kilmės. Tačiau ypač nusitaikyta prieš 
krikščionis, jie žudomi ir verčiami palikti gimtines. 
Padėtis nepakenčiama, pridūrė Vatikano radijui ar
kivyskupas Auza. Krikščionys jaučiasi visiškai ap
leisti, tiek vietinės valdžios, tiek tarptautinės bend
ruomenės.

Šventojo Sosto nuolatinis stebėtojas Jungtinių

Tautų organizacijoje patikino, jog reikia veikti kuo 
greičiau, kol dar nevėlu. Jis priminė, kad visa tarp
tautinė bendruom enė yra sutarusi, jog valstybių 
pirminė atsakomybė apsaugoti savo gyventojus nuo 
genocido, karo nusikaltimų, nusikaltimų prieš žmo
niją ir etninio valymo, o ten, kur jos to negali, arba 
nenori, tarptautinė bendruomenė privalo būti pasi
rengusi imtis veiksmų, kuriais būtų apsaugoti kraštų 
gyventojai, kaip numato Jungtinių Tautų chartija, 
pasakė Vatikano radijui arkivyskupas Bernardito 
Auza, Šventojo Sosto nuolatinis stebėtojas Jung
tinių Tautų organizacijoje. (Vatikano radijas)

Lietuvos vyskupų posėdis
2015 m. kovo 12 d. Vilniuje vyko Lietuvos Vys

kupų Konferencijos plenarinis posėdis. Jame daly
vavo arkivyskupai G. Grušas, S. Tamkevičius, P. Lo
pez Q uintana; vyskupai E. Bartulis, J. Boruta, J. 
Ivanauskas, R. Norvilą, L. Virbalas, K. Kevalas, L. 
Vodopjanovas.

Plenarinį posėdį įžanginiu žodžiu pradėjo Apaš
talinis Nuncijus Lietuvai arkivysk. Pedro Lopez 
Quintana, kuris padėkojo LVK Pirmininkui už pa
kvietimą, pasveikino susirinkusiuosius ir palinkėjo 
jiems gero darbo.

Posėdyje pirmiausiai buvo apsvarstytos LVK 
sekretoriato, Lietuvos šeimos centro, Lietuvos ka
techetikos centro, Lietuvos Caritas, Lietuvos jauni
mo pastoracijos centro, Lietuvos Katalikų Bažny
čios informacijos centro bei Iustitia et pax komiteto 
praėjusių metų veiklos ataskaitos.

Atsiliepdami į tikinčiųjų prašymus, į posėdį su
sirinkę ganytojai nusprendė kovo 22 dieną, penkto

jo  G avėnios sekm adienio šv. Mišių m etu visoje 
šalyje melstis už taiką Ukrainoje. Nuspręsta sukurti 
visuotinę maldą, kurioje atsispindėtų šios maldos 
intencijos.

Susirinkusieji pritarė vysk. K. Kevalo projektui 
organizuoti tris dienas truksiančius kunigų formaci
jos kursus. Šių kursų metu kunigai turės progą pa
gilinti savo įvairių teologijos sričių žinias bei pasida
linti tarpusavyje praktine sielovados patirtimi. LVK 
delegatas užsienio lietuvių sielovadai prel. E. Putri
mas informavo susirinkusius apie džiugią naujieną 
iš D. Britanijos: greitu laiku turėtų būti baigti tiks
linti formalumai, susiję su Birmingham’o lietuvių 
kapeliono paskyrimu. Vietos ordinarui pasirašius 
skyrimo dekretą, lietuvių sielovada šiose D. Brita
nijos dalyse ims rūpintis kun. Ramūnas Gerdauskas. 
Prel. E. Putrimas pristatė ir kai kurias aktualias, su 
lietuvių sielovada užsienyje susijusias problemas. 
Pabrėžta, kad P. Amerikos kalėjimuose vis daugėja

lietuvių, kaltinamų narkotikų gabenimu; daugėja ir 
Lietuvos piliečių, tapusių prekeivių žmonėmis au
komis. Į užsienį išvykę katalikai visokeriopai skati
nami įsitraukti į savo tautos parapijų ar misijų gyve
nimą, o ten, kur jų nėra -  į gyvenamojo krašto Baž
nyčios parapijas.

Vyskupai buvo informuoti apie 2015 m. birželio 
29-liepos 2 d.d. Vilniuje vyksiančią CCEE konferen
ciją, pašvęstą migrantų ir jų sielovados klausimams, 
kalbėta ir apie 2016 metais Krokuvoje vyksiančias 
Pasaulines jaunim o dienas. Akcentuota būtinybė 
tinkam ai pasiruošti šiems svarbiems renginiams. 
Dar vienas svarbus renginys -  paskutinį birželio 
savaitgalį vyksiančios VII Lietuvos jaunimo dienos 
Alytuje, kurių tema “Kur tavo lobis, ten tavo širdis” 
(Mt 6, 21). Lietuvos delegacijos vadovu Filadelfijoje 
(JAV) 2015 m. rugsėjo 22-27 d.d. vyksiančiame 
Pasauliniame šeimų susitikime su Popiežiumi iš
rinktas Vilkaviškio vyskupas R. Norvilą. Į kitą Lie
tuvos Vyskupų K onferencijos p lenarin į posėdį 
vyskupai rinksis 2015 m. gegužės 19-22 d.d. Vilniuje.

Vyskupų Konferencijos sekretoriatas
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Baltijos valstybių vadovai Vilniuje
Vilniuje balandžio 10 d. 

įvyko neform alus Baltijos 
valstybių vadovų tarybos mi- 
nisterių pirm ininkų susitiki
mas, kuriam  pirm ininkavo 
Lietuvos ministeris pirminin
kas Algirdas Butkevičius. Lie
tuvos premjeras, Latvijos vy
riausybės vadovė Laimduota 
Straujuma ir Estijos ministe
ris pirmininkas Taavi Roivas 
aptarė padėtį Ukrainoje, pa
sirengimą Rytų partnerystės 
viršūnių susitikimui Rygoje, 
apsikeitė  nuom onėm is dėl 
saugum o padėties regione. 
Taip pat aptarti bendri ener
getikos ir transporto projek
tai. Pažymėta, kad iki Rygos 
susitikim o labai svarbu už
baigti asociacijų sutarčių su 
Ukraina, Gruzija ir Moldova

Baltijos tarybos vadovų susitikimas Vilniuje (iš k): Estijos 
ministeris pirmininkas T. Roivas, Lietuvos -  A. Butkevičius, 
Latvijos vyriausybės vadovė L. Straujuma

patvirtinimo procesą Europos sąjungos valstybėse. Premjerai 
pažymėjo, kad, siekiant veiksmingai panaudoti gynybai skirtas 
lėšas, labai svarbu Baltijos šalims glaudžiai bendradarbiauti 
gynybos srityje, ypač planuojant bendrus ginkluotės pirkimus; 
lygiai taip pat svarbu bendradarbiauti ir energetikos plėtros 
darbuose. Inf. ir ntr. (O. Posaškovos) iš LR seimo tinklalapio

Pasiligojusi teisėsauga
Prof. ONA VOVERIENĖ

Agresyvus Rusijos infor
m acinis karas prieš Lietuvą 
prasidėjo  2011 m. lapkričio 
17 d., kai Rusijos užsienio rei
kalų tinklalapyje pasirodė in
formacija “SSRS užsienio po
litikos veikla Didžiojo tėvynės 
karo išvakarėse”, kurioje pa
gal klasikinės sovietinės pro
pagandos kanonus buvo kal
bama apie Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos antisovietinę politi
ką karo išvakarėse ir teigiama, 
kad tos valstybės savanoriškai 
įstojo į Sovietų Sąjungą 1940 
m etų vasarą. Po šios pirm o
sios atakos sekė ir antroji 2011 
m. gruodžio mėnesį, kurioje 
Sergėjus Lavrovas prabilo  
apie “Europoje augantį neo- 
nacizmą” ir savo kalbą argu
mentavo Algirdo Paleckio tei
giniais. 2012 m. sausio 13 d. 
Lietuvai buvo kirstas jau labai 
rim tas Rusijos propagandos 
kirtis. Pakviestas kalbėti laik
raščio internetiniame portale 
jau minėtas Algirdas Paleckis 
kartu su Sausio 13-osios aukų 
žudiku “Alfa” būrio vadu Mi
chailu Golovatovu paskelbė 
pasauliui žinią, kad “savi šau
dė į savus”.

V. Denisenko dabartinio 
Rusijos inform acinio  karo 
prieš Lietuvą ypatybe laiko -  
“organizuoti tikslines infor
macines atakas tinkamu lai
ku”, kai lietuviai mini Sausio 
13-ąją žuvusiuosius -  skelbti: 
“savi šaudė į savus”; kai mini
mos tremčių metinės -  skelbti, 
kad lietuviai savanoriškai di
džiausioms minioms džiūgau
jant patys veržėsi ir prašė pri
imamai į SSRS; kai lietuviai 
stato paminklus ir organizuo
ja  jų  šventinim us -  skelbti, 
kad lietuviai, tai fašistai, gar
binantys banditus, kurie šau
dė žydus ir t.t., ypač aktyviai

šm eižti L ietuvos partizanų  
vadus. Svarbiausia Rusijos 
propagandai, kad tai skelbia 
“paties lietuvio, politiko” A. 
Paleckio ir jo grupės draugų 
lūpomis. Inform acinio karo 
prieš Lietuvą organizatoriams 
K rem liuje m inėtos atakos 
prieš Lietuvą -  tai tik eilinis 
scenarijus, kuris kartojam as 
Gruzijoje, Ukrainoje, Moldo
voje, dabar jau  ir K azachs
tane, net Gudijoje, dėl visa ko.

Apie informacinius karus 
prieš Lietuvą ne kartą  buvo 
rašyta spaudoje. N et ir visai 
tuo nesidom inčiam  žmogui 
įstrigo atmintyje straipsniai -  
Lietuvos nepriklausom ybės 
A kto signataro  R om ualdo 
Ozolo “Apie neišeinančias 
kariuom enes”, kariaujančias 
informacinius karus prieš Lie
tuvą pačioje Lietuvoje (Trem
tinys. -  2011 lapkr. 4, p. 3); 
M ariaus K undroto. “Kieno 
dėka Lietuvoje veikia penkto
ji kolona” (Lietuvos aidas. -  
2004 gruod. 14, p. 4); Marko 
Solonino “Apie smegenų plo
vim ą” (XXI amžius. -  2010 
rugs. 22, p. 3); Dainio Ivanso. 
“Taikiai subyrėjusios, taikiai 
ir atsigauna” (XXI amžius. -  
2011 kovo 19, p. 3) ir dar dau
gybė kitų.

Kodėl taip  yra ir kodėl 
taip atsitinka, paaiškino pats 
V idm antas Užusienis: “ Kad 
suprastum e kokį žygdarbį 
prieš metus atliko kol kas ne
žinomas patriotas (ar patrio
tė), reikia grįžti į 2013-ųjų me
tų pabaigą. Nors U krainoje 
jau buvo prasidėjęs Maidano 
sukilimas, iki tol dar niekas 
nebuvo girdėjęs apie hibridinį 
karą. O Rusija jau seniai jį ka
riavo ne tik Ukrainoje, bet ir 
visoje Europoje, įskaitant Lie
tuvą. Dabar apie šios rūšies 
karą prirašyta ir prišnekėta 
tiek, kad daugelis nebesusi-

gaudo, kas yra kas. Hibridinio 
karo esmė -  supainioti pasi
rinktos valstybės -  AUKOS 
piliečius taip , kad šie nesu
prastų , kas yra jų  priešas ir 
kas jų  draugas. Pavyzdžiui, 
dar ir dabar, kai jau viskas tar
si ir aišku, daug kas Lietuvoje 
mano, jog meška bus gera, jei 
tik jos neerzinsi. Tada net šil
dymas kainuos centus. Kad 
pradėtų tekėti medaus ir pie
no upės, reikia visai nedaug -  
pakeisti Rytams nepalankią 
valdžią palankia. Ir visai ne
svarbu, kad ta valdžia vėliau 
“netyčia” gali priimti spren
dimą, kurio pagrindu Lietuva 
būtų įtraukta į kokį nors rytie
tišką aljansą”.

A utoriaus nuom one, su 
kuria vargu ar kas Lietuvoje 
galėtų nesutikti, hibridinį karą 
kariaujančiai kariuomenei bu
vo “metami gal ne milijonai, 
o bilijonai. Todėl ... gerąją 
mešką unisonu garbina ir pa
pirktos partijos, ir papirkti vi
suomeniniai judėjimai bei at
skiri veikėjai, ir papirkta ži- 
niasklaida.

Neabejoju, kad ateities is
torikam s šis mūsų Tautos ir 
Valstybės istorijos tarpsn is 
bus įdomus kaip jų tyrimo ob
jektas. siekiant sužinoti -  “ko
dėl Rusijos pinigų srautų, te
kančių į Lietuvą, netiria da
bartinis VSD"? Kas tų pinigų 
adresatas? Kas maitina hibri
dinį karą Lietuvoje dabar ka
riaujančią žiniasklaidą, visuo
meninius judėjimus? Partijos 
yra daugmaž aiškios. Neveltui 
jos yra vadinamos kriminali
nėmis. Tik kodėl jos yra tole
ruojamos? Ir kodėl penktajai 
Rusijos kolonai mūsų valsty
bės prokurorai nekelia bylų? 
O savo laiką švaisto p rovo
kacijom s, nejučia tapdam i 
hibridinio karo prieš Lietuvą 
dalyviais...

Nukelta į 10-ą psl.

ŽIN IO S  IŠ LIETUVOS

Augs Baltijos kraštų ekonomika
Balandžio viduryje Tarp

tautinis valiutos fondas (TVF) 
pranešė, kad Lietuvos ekono
mika šiemet augs sparčiausiai 
tarp Baltijos šalių. Naujausio
je pasaulio ekonom ikos ap 
žvalgoje fondas pirm ą kartą 
Lietuvą įtraukė į išsivysčiu
sios ekonomikos šalių grupę. 
Iki šiol TVF šalį vertino kaip 
besivystančią. “Vienos iš įta
kingiausių pasaulio finansų 
organizacijų pripažinimas yra 
ne tik šalies pažangos įvertini
mas, bet ir įpareigojimas tva
rios ekonomikos plėtros siekti 
laikantis finansinės drausmės 
ir taip  artin ti šalies finansų 
sistemą bei visą ūkį prie pa
žangiausių pasaulio valstybių 
lygio”, teigė Lietuvos banko 
valdybos pirm ininkas V itas 
Vasiliauskas.

Lietuvos bendrasis vidaus 
produktas šiemet turėtų augti 
2.8%, Latvijos -  2.3%, o Esti
jos -  2.5% , paskelb ta  TV F 
pranešime. Kitais metais Lie
tuvos ūkis turėtų augti 3.2%,

Sustiprinta
NATO Baltijos šalyse vyk

domą oro policijos misiją Lie
tuvoje nuo gegužės perim s 
Norvegija, o Italijos kontin
gentas Šiauliuose liks antrai 
pamainai kaip sustiprinantis 
misiją.

Norvegija į Lietuvą atsiųs 
keturis “F-16” naikintuvus, 
pranešė Lietuvos kariuom e
nės Karinių oro pajėgų Avia
cijos bazės viešųjų ryšių kari
ninkė kap itonė Ieva G ulb i
nienė.

Italija Lietuvoje ir toliau 
patruliuos su keturiais naikin
tuvais “E u ro figh ter Typh
o o n ”. Nuo sausio m ėnesio

Latvijos-3.3% , Estijos-3.4% .
Balandžio pradžioje Lie

tuvoje viešėjęs TV F misijos 
vadovas C hristoph Klingen 
teigė, kad rengiant naujus ša
lies ekonomikos numatymus, 
buvo įvertinta ir Rusijos bei 
NVS šalių įtaka Lietuvos eko
nom ikai. Ekonom ikos augi
mas euro  zonoje, kurią nuo 
šių metų papildė Lietuva, šie
met turėtų siekti 1.5%, 2016 
metais -  1.6%. Vidutinė meti
nė defliacija šiemet Lietuvoje 
turėtų būti 0.3%, o kitąmet -  
2% infliacija. Latvijoje ir 
Estijoje kainų augimas šiemet 
turėtų siekti atitinkamai 0.5 ir 
0.4%.

Nedarbo lygis šiemet Lie
tuvoje, TVF vertinimu, turėtų 
siekti 10.6%, kitąmet - 10.5%. 
Latvijoje nedarbas šiem et 
sieks 10.4%, kitąmet -  10.2%, 
Estijo je -  a titinkam ai 7 ir 
6.8% . Lietuvos einam osios 
sąskaitos perviršis šiem et 
turėtų siekti 0.2%, kitąmet -  
0.8% deficitas.

oro policija
Baltijos šalių oro erdvę be Ita
lijos, kuri buvo pagrindinė mi
sijos vykdytoja, iš Lietuvos 
misiją sustiprino ir Lenkija su 
naikintuvais "MiG-29".

A ljanso šalys p radėjo  
siųsti savo karius ir naikintu
vus saugoti Baltijos šalių oro 
erdvę nuo 2004 m etų kovo, 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai ta
pus NATO narėmis. Iki Rusi
jos įvykdytos Krymo aneksijos 
m isiją pap rasta i vykdydavo 
keturi naikintuvai iš Šiaulių. 
Pernai Lietuvoje naikintuvų 
padvigubėjo, misija taip pat 
p radė ta  vykdyti iš Estijos ir 
Lenkijos.

Socialinės pažangos vertinimas
Kasmetiniame Socialinės 

pažangos indekse šiemet Lie
tuvai skirta 35-oji vieta iš 133 
įvertintų valstybių. Pernai Lie
tuva buvo 32-a. Tyrime valsty
bės rik iuojam os pagal dau 
giau nei 50 rodiklių, įskaitant 
sveikatos apsaugą, švietimą, 
sanitarines sąlygas, asmeninį 
saugumą, informacijos sklai
dą, toleranciją. Rodiklį suda
ranti nevyriausybinė organi
zacija teigia, kad šis vertini
mas leidžia išsiaiškinti, ar 
valstybė patenkina esminius

žm onių poreik ius ir sudaro  
sąlygas žm onėm s pagerin ti 
savo gyvenimo sąlygas.

Iš Baltijos šalių geriausiai 
įvertinta Estija užėmė 23-čią 
vietą, Latvijai atiteko 33-čia 
pozicija. Iš kaimyninių šalių 
geriau nei Lietuva pasirodė 
Lenkija (27 vieta), tuo tarpu 
Gudija ir Rusija užima atitin
kamai 66 ir 71 vietą.

Šiem et geriausiai įver
tin ta  N orvegija, an tra  vieta 
atiteko Švedijai, trečia -  Švei
carijai.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė
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Dokumentinio filmo “Žaibas -  Dzūkijos legenda” premjera
Vasario 1 d. Alytaus teat

re buvo pristatytas žiūrovų lū
kesčius pranokęs dokumenti
nis filmas “Žaibas -  Dzūkijos 
legenda” , pasakojantis apie 
šio krašto Laisvės kovos kar
žygį Vaclovą Voverį, palikusį 
priesaką mums ir ateities kar
toms: “Gyvenk taip, tarsi nuo 
tavęs vieno priklausytų visas 
Lietuvos likimas...” Keliauda
mi Žaibo kovos keliais, filmo 
kūrėjai pabandė atskleisti vi
sos Lietuvos ginkluotosios re
zistencijos prieš sovietų oku
pantą tikrąją esmę -  paneigti 
sovietų tiek metų bruktą pro
pagandą apie klasių kovą ar 
pilietinį karą, norint užmas
kuoti tikrąją Lietuvos okupa
cijos esmę. Ir kūrėjams pavy
ko -  savo idėja prasm ingas, 
giliai emociškai įtaigus, iš ar
chyvinės medžiagos, liudinin
kų prisiminimų, istorijos spe
cialistų, mokslininkų įžvalgų 
bei vaidybinių elem entų su
kom ponuotas dokum entinis 
filmas atvertė dar vieną išsa
mų ir pagrįstą Lietuvos istori
jos puslapį, tikrai turintį me
ninę ir isto rinę išliekam ąją 
vertę.

Naujo dokum entinio fil
mo režisierius Andrius Cim- 
bolaitis teigė, kad idėja scena
rijui gimė tiesiog iš pokalbių 
su filmo sudarytoju apie gyve
nimo prasmę, politinę padėtį 
ir dabartinę geopolitinę būklę 
-  Ukrainą užklupusį karą, ku
ris primena mums okupuotos 
lietuvių tautos kovą už Laisvę 
ir Lietuvos tautinę Trispalvę, 
atkovotą krauju ir plazdančią 
Gedimino pilies bokšte.

Po premjeros padėkos žo
dį filmo kūrėjam s tarė  L ie
tuvos politinių kalinių ir trem 
tinių sąjungos garbės pirm i
ninkas Antanas Lukša: “Lie
tuvos partizanų, žuvusių ir gy
vųjų vardu sakau ačiū už bran
gią dovaną mums visiems, 
ypač jaunimui”. Sveikindamas 
A lytaus savivaldybės m eras 
Jurgis Krasnickas pažadėjo, 
kad filmą įsigis ir pamatys visų 
miesto švietimo įstaigų bend
ruomenės. Premjeroje dalyva
vusius svečius ir filmo kūrėjus 
pristatė LPKTS valdybos pir
m ininkė R asa D uobaitė- 
Bumbulienė. Artimiausiu me
tu dokumentinis filmas “Žai
bas -  Dzūkijos legenda” ke
liaus per Lietuvos mokyklas, 
kariuomenės dalinius, miestų ir 
miestelių bendruomenes. Kū
rėjai turi tikslą, kad filmas pa
siektų Ukrainą ir keltų kovo
tojų už nepriklausomybę ryž
tą, taip pat ir Europos parla
mentarus Briuselyje.

Dokumentinio filmo “Žai
bas -  Dzūkijos legenda”sutik- 
tuvių proga kalbėjausi su ga

m intoju -  N acionalinės m o
kėjimo agentūros prie Lietu
vos žemės ūkio m inisterijos 
B endrųjų  reikalų  d e p a rta 
mento Ūkio skyriaus vyriau

siuoju specialistu , Lietuvos 
politinių kalinių ir trem tinių 
sąjungos Grigiškių skyriaus 
nariu Jonu Cimbolaičiu.

-  Papasakokite apie savo 
šeimą, tremtinio dalią.

-  Gimiau 1958 m. liepos 
8 d. Tiumenės srityje, politi
nio kalinio ir trem tinės šei
moje. Mano tėvas suvalkietis 
V ytautas C im bolaitis buvo 
Tauro apygardos partizano  
Juozo A rm onaičio-Triupo 
bendrabylis ir praleido Intos 
lageriuose aštuonerius metus; 
kartu su juo lageryje kalėjo ir 
Vytautas Raibikis. Išleisto iš 
lagerio tėvo į L ietuvą grįžti 
neleido, tad jis sum ąstė va
žiuoti į Sibirą pas ištrem tas 
savo m am ą ir seserį Birutę. 
Nors nebuvo trem tas, tačiau 
ten buvo prirašytas prie šei
mos ir tremtyje praleido tre 
jus metus -  vedė mano mamą 
Janiną Navickaitę, gimė se
suo Žibutė ir aš. Į Lietuvą par
važiavę apsigyvenome M ari
jam polėje. Baigiau vidurinę 
m okyklą, tuom etin į Kauno 
politechnikos institutą, sukū
riau šeimą, 2001 metais pra
dėjau veiklą Lietuvos politi
nių kalinių ir tremtinių sąjun
goje-

-  Kodėl Lietuvos laisvės ko
vos istorija Jums ir jaunam re
žisieriui -  Jūsų sūnui Andriui 
tokia svarbi?

-  M ano senelis, Tauro 
apygardos Žalgirio rinktinės 
Vyčio kuopos partizanas Jo 
nas Cimbolaitis-Šarvas, kartu 
su kuopos vadu Vytautu Svo- 
teliu-Naru, dengdami bendra
žygių atsitraukimą, per kauty
nes žuvo prie Griškabūdžio. 
Tai jo garbei mane ir pakrikš
tijo Jonu. M ano dėdė -  m a
mos brolis Juozas Navickas- 
Liūtas žuvo tais pačiais metais

netoli Krosnos. Jam buvo tik 
20 m etų... Štai todėl man ir 
m ano sūnui A ndriui labai 
svarbus ne tik žuvusių šeimos 
artimųjų, bet ir visų Lietuvos

partizanų didvyriškos kovos 
su sovietų okupantu atm ini
mas. Jie buvo žmonės, nenu
silenkę prieš neteisybę -  T ė
vynės m eilė jiem s buvo ne 
vien gražūs žodžiai, bet žūtbū
tinė kova.

-  Kas Jus paskatino imtis 
šio dokumentinio filmo kūrimo

ir kodėl pasirinkote pasakojimą 
būtent apie Dzūkijos Laisvės 
kovotoją Vaclovą Voverį-Zaibą? 
Ar nepabūgote ėmęsis šios misi
jos?

-  2008 metais pasirodžius 
pirmajam mano gamintam fil
mui “Nesulaužyti priesaikos”, 
profesorė Ona Voverienė pa
dovanojo savo knygą “Vaclo
vas Voveris-Žaibas -  Lietuvos 
laisvės kovos karžygys”. Api
būdinime užrašė, kad knygoje 
aprašytas Lietuvos partizanas 
galbūt galėtų būti kito mano 
filmo herojus. Vis prisiminda
mas tą profesorės palinkėji
mą, 2012 metais pasiūliau sū
nui Andriui, BTV žinių tarny
bos rep o rte riu i, būti filmo 
apie Žaibą režisierium i. Jis 
trupu tį pagalvojęs sutiko. 
Tuomet jį perspėjau, kad lėšų 
ir scenarijaus kūrybiniam dar
bui nėra, turiu mintyse tik idė
ją ir viziją. Pasižadėjau para
šyti scenarijų, o Andriui teks

pabūti ir operatoriumi, ir re
žisieriumi. Taigi šiandien galė
čiau pasakyti, kad tai buvo 
tikra avantiūra... Tačiau tuo
met, kai jau viešai pasiskelbė
me, kelio atgal nebuvo. Taigi 
tapau šios idėjos varomąja jė
ga, tiesiogine žodžio prasme.

-  Trumpai apibūdinkite  
kūrybinę grupę, su kuo teko 
bendradarbiauti, vykdyti doku
mentinės medžiagos paieškas?

-  Kūrybinę grupę sudarė 
keturi žmonės: Andrius Cim
bolaitis -  režisierius, vaizdo ir 
garso o pera to riu s, A rtūras 
Ardzijauskas -  montuotojas, 
Arnoldas Jalianiauskas -  dik
torius ir aš. Nuoširdžiai bend
radarbiavo istorikas D arius 
Juodis. Tai jis su savo bičiuliais 
iš “Jaunųjų Lietuvos patrio
tų” ir “Grenadierių“ visuome
ninių organizacijų nusifilma
vo partizanų kovos rekonst
rukcijos scenose, supažindino 
su istorine medžiaga. Istori
ko, Lietuvos respublikos sei
mo nario dr. Arvydo Anušaus-

ko pokalbis taip pat buvo ne
įkainojami, nemažai žinių ra
dome interneto tinklalapiuo- 
se. Filmo “stuburu”, žinoma, 
tapo profesorės Onos Vove
rienės knyga, tačiau norėjosi 
šiek tiek plačiau atskleisti Lie
tuvos partizaninio karo esmę, 
pateikti kuo daugiau informa
cijos, kad filmas būtų ne tik 
pažintin is, bet ir m okomoji 
medžiaga jaunajai kartai mo
kyklose, universitetuose, Lie
tuvos kariuomenėje, profeso
rės Onos Voverienės žodžiais 
-  auklėtų  m ažuosius lie tu 
viukus patriotine dvasia.

Filmo kūrim o eigoje vis 
atsirasdavo naujų personažų 
ir liudininkų. Taip teko susi
pažinti su Onute Veličkaite- 
Mėta, buvusia Žaibo ryšinin
ke, gyvenančia Palangoje. O 
štai Žaibo sesuo Vandutė, ku
rią  nufilm avom e N aujojoje 
V ilnioje, išėjo A napilin  po 
dviejų mėnesių. Tokiais mo
mentais supranti, kad negrįž

tamai išeina istorijos liudinin
kai ir kiek daug neįkainojamų 
atsim inim ų iškeliavo am 
žiams... Apmaudu...

-  Prisiminkite ir palygin
kite savo pirmo gaminto doku
mentinio film o  “Nesulaužyti 
priesaikos ” ir šiandieninio nau
jo  “Žaibas -  Dzūkijos legenda ” 
kūrybinį kelią.

-  Filmai “Nesulaužyti 
priesaikos" ir “Žaibas -  Dzū
kijos legenda” skiriasi iš prin
cipo. Viena, kai gyvai prisimi
nimais dalijasi žmogus, pats 
praėjęs partizano ir politinio 
kalinio golgotą -  toks buvo 
Juozas A rm onaitis-Triupas, 
pirmojo filmo herojus; ir visai 
kas kita, kai tenka remtis tik 
liudininkų prisiminimais ir is
torikų įžvalgomis. Pasak pro
fesorės Onos Voverienės, tai 
kapstymasis dar rusenančiuo
se laužo pelenuose ir b an 
dymas surasti teisybę.

-  Šia proga tikriausiai 
norėtumėte tarti padėkos žodį?

-  Kai prieš N aujuosius 
metus baigėme montuoti fil
mą, pasijutau tarsi akmuo bū
tų nukritęs nuo pečių. Juk per 
tuos dvejus su puse metų tai 
buvo sunkus, bet širdžiai mie
las idėjinis darbas laisvalaikiu. 
Todėl šiandien noriu nuošir
džiai padėkoti visiems, kurie 
manimi patikėjo ir pasitikėjo: 
savo sūnui Andriui, m ontuo
tojui A rtū ru i A rdzijauskui, 
Rokui K epežinskui, is to ri
kams ir partizanų kovos re- 
konstruktoriams, dirbusiems 
iš idėjos, Lietuvos politinių 
kalinių ir trem tinių sąjungos 
vadovybei, tikrajai filmo ini
ciatorei profesorei Onai Vo
verienei, visiems rėm ėjam s, 
partizanų vado Vaclovo Vo
verio-Ž aibo  gim inaičiam s.

-  Nuoširdžiai dėkoju Jums 
už pokalbį linkėdama, kad ši 
dokumentinė kino juosta  ke
liautų ne tik per Lietuvą, bet ir 
per tarptautinius dokumentinio 
kino festivalius, pasiektų ir už
sienio žiūrovą, neabejingą ne 
tik Europos, bet ir pasaulio is
torijai ir ši dokumentika padė
tų dar labiau suvokti komunis
tinio okupacinio režimo pada
rinius ir naikintos lietuvių tau
tos Laisvės kainą.

Kalbėjosi Dalia LUKŠAITĖ- 
MACIUKEVIČIENĖ 

*
Norintieji Įsigyti dokumen

tinio filmo “Žaibas -  Dzūkijos le
genda” kompaktinę plokštelę ar 
pabendrauti su kūrybine grupe ar 
gamintoju rašykite elektroniniu 
adresu: ionas.cimbolailisttūnma 
arba ionas.cimbolaitis@vahoo. 
com.lt

Vaclovas Voveris -  “Žaibas” (stovi antras iš kairės) su bend
ražygiais

ITSA IŠEIVIJOS LIETUVIŠKA SPAUDA SUNKIAI VERČIASI. Reikia paramos ir “Tėviškės žiburiams“. Kas galite, paremkite juos auka ar garbės prenumerata, testamentiniu palikimu.
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Džiunglėse rado griūvančią 
lietuvišką ligoninę

Net nepagalvotum, kad  
Bolivijoje, džiunglių glūdu
moje, lietuvių rankomis statyta 
ligoninė vargšams. Deja, šian
dien ligoninė visų užmiršta -  
trūksta net kėdžių.

Lietuvio A.F. Bendoraičio
dėka išliko Amazonės 

indėnų gentys

Amazonės džiunglėse lie
tuvis Aleksandras Ferdinan
das Bendoraitis (1919-1998) 
puikiai žinom as dar ir šian
dien. J Bolivijos -  Brazilijos 
pasienį misionierius, kunigas 
ir gydytojas atvyko 1962 m. 
“Ką jis rado atvykęs? Kai ku
rios gentys regione jau buvo 
ant išnykimo ribos”, -  teigia 
buvęs kolega dr. V. Kiaušas. 
P radžioje A.F. B endoraitis 
įkūrė nedidelę am bulatoriją 
ir laivų-poliklinikų sistemą. 
Taip sugebėjo sumažinti vaikų 
mirtingumą nuo 78% iki 27% 
mieste ir 50% visoje (dukart 
už Lietuvą didesnėje) apylin
kėje. Vėliau vyko edukacinio 
radijo steigimas “Radio edu- 
cadora”, maisto tiekimo siste
mos sukūrimas, pirmoji regio
ninė plytinė “S agarana” ir 
modernios džiunglių ligoninės 
"Gerasis ganytojas” Įkūrimas 
Brazilijoje, G uažara M irino 
mieste. Kanadiečių antropo
logo B. Von Graeve teigimu, 
būtent A.F. Bendoraičio dėka 
šios gentys vis dar egzistuoja.

Pamatus savo rankomis 
kasė lietuviai

Aštuntuoju dešimtmečiu 
misionierius savo veiklą per
kėlė j gretimą, tačiau gerokai 
mažiau ekonomiškai išsivys
čiusią Boliviją, kur toliau sie
kė padėti skurdžiausiems gy
ventojams. “Čia žmonės gyve
no taip skurdžiai, kad už gy
dymą atsidėkodavo vištomis, 
piešiniais ir net poezija", -  
pasakojo dr. V. Kiaušas. Mė
gėjiško radijo pagalba surin
kęs pakankamai lėšų. 1985 m. 
A.F. Bendoraitis pradėjo ligo
ninės “M aterno  In la n til“ 
(motinos ir vaiko -  red. past. >

statybas. Prie statybų prisidė
jo  ne tik galybė rėm ėjų  iš 
Prancūzijos ir Vokietijos, bet 
ir pirm oji neprik lausom os 
Lietuvos Raudonojo kryžiaus

ekspedicija. “ 1990 m. iš pen
kiolikos medikų, inžinierių ir 
studentų sudaryta lietuvių ko
m anda visą mėnesį kasė pa
matus naujam ligoninės kor
pusui”, -  pasakoja vienas iš eks
pedicijos dalyvių A. Guobys.

Po A.F. Bendoraičio mirties -  
kruvinos peštynės 

dėl ligoninės
Šiuo metu apie A. Bendo- 

raitį filmą kuriantis režisierius 
Vytautas Puidokas, ką tik grį
žęs iš ekspedicijos Amazonės 
džiunglėse, tikina, kad ligoni
nė buvo svarbiausias m isio
nieriaus kūrinys. “Po pokalbių 
su ligoninės personalu ir arti
mais Bendoraičio kolegomis 
paaiškėjo, kad jo didžiausia 
svajonė buvo, jog po mirties 
ligoninė ir to liau  ta rn au tų  
vargšams”, -  pasakoja režisie
rius. Deja, filmavimo koman
dos tyrimas parodė, kad po 
misionieriaus mirties Bolivi
joje dėl ligoninės užvirė tikros 
peštynės. “Ligoninę neteisė
tai perėmė sukčiai, ištikimiau- 
siems personalo nariams buvo 
pradėta grasinu, o  v isą  gyveni
mą A.F. Bendoraiėiui talk i
nusi lietuvių vienuolė netgi 
buvo nužudyta" -  šiurpiom;', 
džiunglių istorijomis dalinasi

V. Puidokas. Šiandien “M a
terno Infantil” ligoninę kont
roliuoja valstybė, tačiau būklė 
išlieka kebli. E uropiečiam s 
nutraukus rėmimą, A. Bendo

raičio neturtingųjų ligoninės 
svajonė kybo ant plauko. “Po 
pokalbių su ligoninės adm i
nistracija paaiškėjo, kad pa
statui reikalingas rem ontas, 
labai reikia m odernios gydy
mo technikos ir nors specialis
tų netrūksta, jie neturi patal
pų, kur galėtų  kokybiškai 
d irb ti”, -  problemas vardina 
režisierius.

Kviečia paremti ligoninę
Dėl šių priežasčių filmo 

“A leksandras D idysis” ko
m anda, šiuo m etu renkan ti 
lėšas filmavimams, nusprendė 
dalį pinigų skirti ligoninės re
m ontui. “Paaukojus 250 ar 
500 dolerių penktadalis keliaus 
į Boliviją. Žinome, kad tai nė
ra daug, tačiau  šiuo m etu 
svarbiausia, kad žmonės ap
skritai sužinotų , kad tokia 
lietuviška ligoninė egzistuoja” 
-  teigė filmo kūrėjas Paulius 
Juočeris. Parem ti lietuvišką 
ligoninę ir prisidėti prie filmo 
kūrimo galima crowdfunding  
(minios finansavimo) platfor
moje Indiegogo: http://igg.me 
/at/savehisfilm . Daugiau in
formacijos: tadas.vaitm onas 
(« gmail.com. Dalį filmo gali
ma pamatyti “youtube.com” 9 
dalis. Inf.

Režisierius Vytautas Puidokas -  prie A.F. Bendoraičio įkurtos 
“Materno Infantil” ligoninės

Ardomoji veikla
Atkelta iš 1 -mo psl.

Gal nebūtų didelė nuodėme, jei k ek \ie 
noje organizacijoje kas nors būtu atsakingas 
už grėsmių valstybės saugumui profilaktika, 
už svarbiausių valstybės paslapčių saug mm 
jei toje įstaigoje jų yra. Už rasinės, tautines 
nesantaikos kurstymo, prorusiškos naciona
listinės propagandos profilaktiką. O tų  : . u* 
darbuotojas, o ne -  slaptas agentas. Na. neži
nau, ar tokia mano nupasakota schema būtų 
tinkamiausia ne autoritarinėje Lietuvoje, tik 
jaučiu, kad kažkokiu būdu signalai apie minė
tas grėsm es tu rė tų  ateiti iš apačios į viršų

laiku ir vietoje, t.y. patikimiau. Kad nereikėtų 
laukti anoniminio skambučio i spec tarnybas 
“susipratusio” patrioto, kuris reikiamu mo
mentu gali ir nepaskambinti.

Gaila, bet “pilkoji liaudis" kažin ar iš\ is 
save laiko piliečiais? Ir ar ne ją  sudaro 50 
neateinančių balsuoti per rinkimus? Komu
nistai sakytų -  žinias į mases! Bet anot S. 
Freudo, masės niekada nepažino tiesos troš
kulio, jos reikalauja iliuzijų, be kurių negali 
g>'- enti. Ar tikrai gerai žinoma, kokiomis iliu
zijomis minta Lietuvos “penktoji kolona” ir 
vadinamieji runkeliai? Kas tie žmonės, kurie 

ai esant, negintų mūsų laisvės? "Pilkajai 
masei" nereikia laisvės, nes laisvė siejasi su 
atsakomybe, o pastaroji daugelį gąsdina.

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Istoriniai susitikimai Panamoje

K anados m inisteris p ir 
mininkas S. Harper balandžio 
8 d. dalyvavo Amerikos žemy
no valstybių pasitarime Pana
mos m ieste, Panam oje. D i
džiausias įvykis šiame tradici
niam e pasitarim e -  Kubos 
prezidento Raul Castro daly
vavimas. Daugiau kaip po 5 
dešim tm ečių atskyrim o iš 
tarptautinės bendrijos dabar
tinis Kubos prezidentas susiti
ko su buvusiu didžiausiu Ku
bos valstybės priešu JAV pre
zidentu B. Obam a. Susitiki
mas, stebint pasaulio spaudai 
ir politikams, praėjo taikingai 
ir su ketinimais gerinti abiejų 
valstybių santykius.

Nors S. H arper anksčiau 
buvo prieštaravęs, kad Kubos 
vadovas būtų kviečiamas į šį 
pasitarim ą, jis pakeitė savo 
nuomonę ir netgi turėjo gali
mybę progos pokalbiui su Ku
bos p reziden tu . K anada vi
sada laikėsi nuosaikesnės po
litikos dėl Kubos nušalinimo 
iš viešojo gyvenimo ir padėjo 
p ralaužti ilgalaikio p rieš iš
kum o su JAV ledus. A p tar
dam as galim as b e n d ra d a r
biavimo su Kuba sritis, S. H ar
per pabrėžė, kad abipusių 
santykių ateičiai labai svarbu, 
kad Kuba ir toliau tęstų per
tvarką, gerinant padėtį žmo
gaus teisių srityje.

.ir Kanadoje
Kitas ne mažiau svarbus 

įvykis K anados politin iam e 
gyvenime -  dabartinio Indijos 
ministerio pirmininko N. Mo- 
dy apsilankym as K anadoje. 
Nuo paskutinio Indijos vado
vo apsilankym o prieš 4 d e 
šimtmečius, abiejų valstybių 
ryšiai buvo gana atsitiktiniai 
ir paviršutiniški. Jie pradėjo 
gerėti paskutiniais metais, kai 
N. Mody buvo Gujarat valsti
jos gubernatorium i. Pirmieji 
Kanados investuotojai Indijo
je  buvo B om bardier ir M c
Cain verslo atstovai. Dabarti
nis valstybių vyriausybių val
dovų susitikimas turėtų  būti 
postūmiu artimesniam bend
radarbiavimui, ypač prekybos 
srityje. Susitikimo metu pasi
rašytas Kanadai naudingas su
sitarim as dėl 3,000 t u rano

t

pardavimo Indijai. Šis Indijos 
-  K anados sandoris sulaukė 
kritikų priekaištų . K anados 
vyriausybė yra viešai pareiš
kusi, kad atom inei energijai 
reikalingas žaliavas tieks vals
tybėms, kurios yra tarp tau ti
nio susitarimo (Nuclear Non- 
Proliferation Treaty) narės. 
Indija nėra pasirašiusi šio su
sitarimo, bet pagal susitarimą 
su JTO Saugumo taryba yra 
jos globoje ir leidžia tarptauti
nei atominio saugumo agen
tūrai tikrin ti jos civiliniams 
poreikiam s skirtas jėgaines.

Pasikeitė Toronto policijos vadovai
Didžiausio Kanados miesto Toron

to policijos tarnybos vadovu valdyba po 
ilgų ir kruopščių paieškų pasirinko vieti
nį policijos veteraną, vieną iš buvusio 
viršininko pavaduotojų. Mark Saunders 
vienbalsiai pasirinktas naujuoju buvu
sio tarnybos vadovo B. Blair įpėdiniu.
Daugiau kaip tris darbo dešimtmečius 
M. Saunders ne tik dirbo pačiose sudėtingiausiose -  skubios 
pagalbos, sunkių nusikaltimų, nusikaltėlių grupuočių ir narko- 
verslo išaiškinimo grandyse; jis dažniausiai ir vadovavo šių 
gi .mdžių darbui. Šiuo metu sumanus ir naujovių ieškantis pa
reigūnas buvo paskirtas vadovauti būsimų 2015 PanAm žai
dynių tvarkdarių grupei.

Mark Saunders -  pirmasis afro-kilmės kanadietis, paskir
tas į šias pareigas. Tikimasi, kad šis pasirinkimas padės gerinti 
policijos ir tautinių mažumų bendruom enių pasitikėjim ą ir 
bendradarbiavimą, mažinant nusikalstamumą. Būtent naujasis 
Toronto policijos viršininkas yra vienos iš program ų (Pacer 
Report), padedančių stiprinti policijos ir bendruomenių ryšius, 
steigėjas ir vykdytojas.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

http://igg.me
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Su Airijos lietuviais
2015 m. Didžiosios savai

tės pabaigoje (balandžio 3-5 
d.d.) Airijos lietuvių katalikų 
sielovadą aplankė Lietuvos 
vyskupų konferencijos dele
gatas užsienio lietuviams ka
talikam s prel. Edm undas J. 
Putrimas. Velyknakčio, balan
džio 4 d. apeigoms garbus sve
čias ap lankė S. A irijos A r
magh m iesto apylinkų lietu
vius, kur vėlai vakare gausiai 
susirinkus vietos apylinkių 
tautiečiams vadovavo Šv. Pat
riko katedroje Velykų nakties 
liturgijai. Čia suteikė Sutvirti
nimo sakramentą 26 lietuvai
čiams bei pakrikštijo du su
augusius tautiečius. Prieš tai 
garbus svečias su lietuvių ka
talikų sielovados atstovais 
trumpai maldai apsilankė Šv. 
Brigitos gimimo vietoje esan
čioje koplyčioje bei prie šven
tojo šaltinio, kuriame, kaip ti
kima, šv. Patrikas V amžiuje

krikštijo pagonis.
Balandžio 5, Velykų sek

m adienį, prel. Edm undas J. 
Putrimas Kristaus Prisikėlimo 
šventes sutiko su Dublino 
apylinkių lietuviais Šv. A nd
riejaus šventovėje, Westland 
Row, Dublin 2. Gausiai susi
rinkę tautiečiai sutartinai mel
dėsi už Tėvynę Lietuvą bei iš
eivijos sielovadą A irijoje ir 
plačiajame pasaulyje. Šis jau 
ne pirmas prelato Edm undo 
J. Putrimo apsilankymas Airi
jo je  buvo sk irtas pažym ėti 
Lietuvių katalikų sielovados 
dešimties metų jubiliejui šia
me krašte. Atsisveikindami su 
garbiuoju svečiu Airijos lietu
viai pasveikino ji su artėjančiu 
30-uoju kunigystės ju b ilie 
jumi.

Kun. Egidijus Arnašius,
Airijos lietuvių katalikų 

sielovados kapelionas 
(Ntrs. Ernesto Slivinsko)

London, ON
METINIO PARAPIJOS 

SUSIRINKIMO m etu buvo 
perrinkta ir patvirtinta nau
joji taryba, kuri jau yra pasi
skirsčiusi pareigomis: pirm i
ninkė -  Aušra Janveaux, kuri 
palaikys ir ryšius su vyskupija, 
Laisvis-Petras Sergautis -  pa
laikymui ryšių su valdžios 
įstaigomis, iždininkas -  prof. 
Romas Mitalas, sergančių lan
kymui su gėlėmis ir žiniaraš
čio spausdinimui -  Dalia Jo- 
nynaitė-Shaver, Mišių intenci
jų reikalams -  Ona Navickie
nė, o Daina Grigėnienė ir Li
na Naruševičiūtė -  narės.

ŠIAIS METAIS lietuvių 
šventkelionė M idlandan bus 
birželio 14, sekmadienį. No
rinčius vykti į M idlandą iš 
Londono autobusu su visais 
patogumais prašome kreiptis 
į Laisvį-Petrą Sergautį tel. 
519-660-6333. Autobusas su
stotų paimti keleivius Hamil
tone ir Toronte. Kainas -  $20.

KLB LONDONO APY
LINKĖS VALDYBA maloniai 
kviečia visus gegužės 3, sek
madienį, tuojau po Mišių sa
lėje kartu  pam inėti M O T I
NOS D IEN Ą . Bus kavos ir 
pyragaičių vaišės.

GEGUŽĖS 3, sekmadienį, 
Mišios bus už a.a. Uršulę Šuls- 
kienę, Marijoną Žemaitytę ir 
tėvus, brolius bei seseris. Inf.

St. Petersburg, FL
KIEKVIENAIS METAIS

tūkstančiai žmonių aplanko 
m etinę “Raym ond Jam es 
G asparilla” festivalio meno 
parodą Tampos m ieste. Vy
riausios vertinimo komisijos, 
vadovaujant “ U niversity of 
North Carolina Witherspoon 
A rt M useum ” globėjos E. 
Gustafson rankose buvo $75, 
000, kurie buvo paskirsty ti 
kaip prem ijos išrinktiesiems 
m enininkam s. M alonu, kad 
viena iš premijų (Wells Fargo 
Award of Merit) buvo paskir
ta ir mūsų Klubo narei da i
lininkei R. Saldaitienei. Inf.

K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  LTD

( www.talka.ca )
830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų
palūkanų
santaupoms rnmmm

Įskaitant

Tel. 905 544-7125 Fax 90S 544 7126 TFSA, RRSP If RRIF
I SĄSKAITOS PASKOLOS

Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Asmeninės nuo 3.25% 
Nekiln turto 1 metų 3.25%

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50% 
180 dienų indėliai 0.50%

Kintantčios 0.50%
1 m etam s 2 .1 0 %  j

I 1 m. term , indeliai 2 .1 0 % 2 metams 1.75%

3 metams 2.25%

4 metams 2.40%

5 metams 2.50%

2 m. term, indėliai 1.75%
3 m term, indėliai 2.25%
4 m, term, indėliai 2.40%
5 m. term, indeliai 2.50%

Sekite kasdieninę informaciię 
apie nuošimčius TALKOJE

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ 

INTERAC KORTELE į"' f**'

^ AKTYVAI VIRŠ 87 M ILIJONŲ DOLERIŲ ^

Nuolaidų
skolininkams

Nemokami čekių sęskaitų 
apmokėjimai
Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100.000 0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9  v.r. - 5 v.p p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1  v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7  v v 

Šeštadieniais - 9  v.r. - 1 2  v.p.p.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta

http://www.talka.ca


2015 IV 28 Nr 17 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7

LIETUVIŲ TELKIN IUO SE

Plečiami ryšiai su Brazilija

Lietuvos užsienio reikalų ministeris L. Linkevičius ir prel. E. Putrimas su Vila Zelina lietu
viais

Pastaruoju metu Lietuvos 
pasiuntiniai dažni svečiai Bra
zilijoje. Lietuvos užsienio rei
kalų ministeris L. Linkevičius 
balandžio 7 d ieną sostinėje 
Brazilijoje susitiko su Brazi
lijos d iplom atijos vadovu 
Mauro Vieira bei plėtros, pra
m onės ir užsienio prekybos 
generalin iu  v icem inisteriu  
Ivan Ramalho. L. Linkevičius 
pranešė Brazilijos pare igū 
nams, kad Lietuvos seime su
burta parlam entinė draugys
tės su Brazilija grupė, kuri pa
dės aktyviau plėsti politinius 
santykius tarp valstybių. Bra
zilijos diplom atijos vadovas 
pažymėjo, kad labai vertina 
lietuvių kilmės Brazilijos pi
liečių indėlį į valstybės istoriją 
-  simboliška, kad net du Bra
zilijos užsienio reikalų minis
terial turi lietuviškų šaknų, o 
Brazilijos užsienio reikalų mi
nisterijos pastatą puošia gar
saus brazilų menininko, išei
vio iš Lietuvos, Lozoriaus Se- 
galo skulptūra.

L. Linkevičius balandžio 
11 dieną apsilankė istorinia
me Sao Paulo lietuvių rajone 
Vila Z elina  bei Lietuvos ir 
Brazilijos sąjungos būstinėje. 
Lietuvos diplom atijos vado
vas padėjo gėlių prie lietuvių 
rajono simbolio -  Laisvės pa
minklo, kuris yra Kauno Vy
tau to  D idžiojo karo m uzie
jaus sodelyje stovinčio Laisvės

F O U R  S E A S O N S  
R E A L T Y  L IM IT E D

Brokerage,
67 First Street 
Collingwood, 

Ontario L9Y1A2
Parduodam, perkam 
m n'k dėl iufVuniaeijus 
apie namus, vasarų a 
mills, ūkius, žemes 
Wasae.us. Nfaviieito 
Thornbnry llu  Bliu 
Mountains ir t  ollintv 
wood o a p y lin k ė je  
ktvtpUlv si

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker
pirkimo ir pardavimo atstovę.

J) mielai jums patarnaus.

705-446-6428  
705-445-8500 ext 247

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

Konsulato patalpų atidarymo iškilmėse kalba L. Linkevičius

pam inklo kopija. M inisteris 
apsilankė XX š. p radžio je 
kun. B enedikto  Suginto už 
lietuvių paaukotas lėšas pa
statytoje Šv. Juozapo švento
vėje. Skaičiuojama, kad Bra
zilijoje šiuo metu gyvena apie 
250,000 lietuvių kilmės asme
nų, daugiausia Sao Paulo apy
linkėse. Lietuviai buvo įsteigę 
kelias mokyklas Vila Zelina ir 
aplinkiniuose rajonuose, ku
riuose mokėsi daugiausia lie
tuvių vaikai, vėliau jos tapo 
braziliškom is mokyklomis. 
Lietuvos gen. konsulato Sao 
Paule pastangom is prie Šv. 
Juozapo šventovės vėl pradėjo 
veikti lietuviška mokyklėlė.

Susitikime su Sao Paulo 
Vila Prudente apskrities, ku
riai priklauso Vila Zelinos ra
jonas, laikinuoju meru Jose

de Deusu Alencar ministeris 
aptarė vietos lietuvių gyveni
mą Sao Paule ir poreikį tvar
kyti Laisvės pam inklo aikš
telę.

Balandžio 10 dieną buvo 
oficialiai atidarytas Lietuvos 
generalin is konsulatas Sao 
Paule, kuris šiame Brazilijos 
mieste veikia nuo 2013 metų. 
Ministeriui perkirpus simbo
linę juostelę, prel. E. Putrimas 
pašventino konsulato pata l
pas. Iškilmių išvakarėse Sao 
Paule surengtas Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimo 25- 
m ečio m inėjim as, atidary ta  
paroda “N eregėta Lieluva”, 
svečiams šoko Sao Paulo lie
tuvių folkloro  ansam bliai 
“Nemunas” ir “Rambynas”.

Ntrs. ir inf. parengta pagal
Lietuvos URM tinklalapį
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

įstaigos-416-236-1871  
Namų -4 1 6 -7 6 3 -7 2 9 7

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bei sąžiningas patarnavimas

t Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%

5 metų 2225%

RRSP, RRIF pensijų fondai

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų 1.60%
2 metų 1 3 0 %
3 metų 1.90%
4 metų 2.00%
5 metų 2.25%

SUTEIKIAME
. CMHC APDRAUSTAS

n ek iln o jam o jo  tu rto  
paskolas

> KOMERCINES
n ek iln o jam o jo  tu rto  
paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 561 
Nemok. tel. 1 877-525-RCUL (7285) 
Tel. 416-S32-3400, fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905 S66-0006, tax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga. ON 15C1T3

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 0.50%
čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dot sąsk. 0.25% 
Amerikos dot GIC 
1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Studentų paskolas nuo 3.85% 
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%

Uždaras su kintančiu
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo
turto užstatu

3.50%

Darbo laikas:
Pirm., antr., tree. 900 3:30
K etv iri, penkt 9;0Q - 8:00
Šeštadieniais 9:00- 1:00
Sekmadieniais 8:30 12:4 S

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Sekmadieniais 9:00 -12:30

UŽSIĖMIMAI

GEGUŽĖS 30 o.
1 2 v.p .p . - 3 v.p .p .
Prisikėlimo parapijos 
didžiojoje salėje
1 Resurrection Rd., Toronto

LEDAS REFRIGERATION

AIR CONDITIONING & HEATING

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

Pa cš&isiuf jokar r<cš o t i 
ar r»u§e>ir~§*ti 

namą ar butą.

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,
Jerzy K ulesza
Sales Representative

Sutton W est Realty Ino.. 
Brokerage -4 ie . 2 3 «.eOOO
kuIeza@sympatico.ca

Suffot Tel. tiesiogiai:
416.568.1604

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
http://www.dalindateam.com
http://www.rpcul.com
mailto:kuIeza@sympatico.ca
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LIETU VO S KULTŪRO S Ž IN IO S

ES premija -  Lietuvos rašytojai
Europos komisija Londo

no knygų m ugėje paskelbė 
2015 m. Europos sąjungos li
teratūros premijos laureatus. 
Tarp jų -  lietuvių rašytoja U n
dinė Radzevičiūtė. A pdova

nojim as rašytojai skirtas už 
knygą Žuvys ir drakonai. Kiti 
U. Radzevičiūtės parašyti ro
m anai -  Strekaza, Frankbur- 
gas, Baden Badeno nebus, 
180... Laureatam s prem ijos 
bus įte ik tos birželio  23 d. 
Briuselyje vyksiančiose iškil
mėse.

ES lite ra tū ro s  prem ija 
siekiam a a tk re ip ti dėm esį į 
tu rtingą  ir įvairų E uropos 
šiuolaikinės literatūros loby-

Lietuvos poetų
Balandžio 15 d. JAV Kong

reso bibliotekoje Vašingtone 
įvyko Lietuvos šiuolaikinės 
poezijos antologijos “How the 
Earth Carries Us. New Poets 
from Lithuania” pristatymas. 
Antologiją pristatė Kongreso 
bibliotekos Poezijos ir litera
tū ros cen tro  d irek to rius R. 
Casper ir antologijos vertėjas 
R.Užgiris. Pagrindinis antolo
gijos tikslas -  supažindinti lei
dėjus su šiuolaikine Lietuvos 
lite ra tū ra  ir paskatin ti juos 
leisti lietuvių poetų  kūrybą. 
Knygoje spausdinta 26 šiuo
laikinių jaunų poetų kūryba -  
po 3-6 kiekvieno autoriaus ei
lėraščius anglų kalba ir trum
pos kūrėjų biografijos. Naujo
sios kartos lietuvių poetų kū
rybos rinkinį sudarė poetai

ną, skatinti literatūros sklaidą 
Europoje ir raginti labiau do
mėtis kitų šalių literatūra. ES 
literatūros premiją gali gauti 
rašytojai iš ES program oje 
“Kūrybiška Europa” dalyvau
jančių valstybių. Premijos ver
tus autorius pristato valstybi
nės kom isijos. K iekvienam  
laureatui bus įteikta 5,000 eu
rų premija, taip pat jie skati
nami teikti paraiškas knygų 
vertimo finansavimui gauti.

Pirmą kartą ES literatū 
ros premijos įteiktos 2009 m. 
Nuo to laiko ES program ų 
“K ultūra” (2007-2013 m.) ir 
“Kūrybiška E u ro p a” (2014- 
2020 m.) lėšomis apmokėtas 
56 laureatų knygų vertimas į 
20 kalbų; pinigai skirti 203 
vertimams.

ES lite ra tū ro s  prem ija 
2009 m. buvo įteikta Lietuvos 
rašytojai Laurai Sintijai Č er
niauskaitei už knygą Kvėpavi
mas į m arm urą , o 2012 m. -  
rašytojai G iedrai Radvilavi- 
čiūtei už esė rinkinį Šiąnakt 
aš miegosiu prie sienos.

antologija JAV
M. Burokas, K. Platelis ir ver
tėjas R. Užgiris. Leidinio pa
sirodymu rūpinosi Lietuvos 
kultūros institutas.

Balandžio 11 d. keli jau 
nieji lietuvių poetai dalyvavo 
ir Lietuvos šiuolaikinės poezi
jos antologiją pristatė didžiau
sioje Amerikos rašytojų ir ra
šytojų program ų draugijos 
organizuojam oje knygų m u
gėje ir konferencijoje Minea
polyje (M inesotos valstija). 
Siame renginyje susirenka 
daugiau nei dvylika tūkstančių 
rašytojų, mokytojų, studentų, 
redaktorių, kultūros operato
rių, šiuolaikinės litera tū ros 
žinovų ir leidėjų. Balandžio 
12 d. antologija buvo pristaty
ta Balzeko lietuvių kultūros 
muziejuje Čikagoje.

Midaus muziejus Stakliškėse
Stakliškėse (Prienų r.) bu

vusiame alaus daryklos bokšte 
veikia Midaus muziejus. Jame 
įrengtos nuolatinės parodos 
apie senovinius ir šiuolaiki-

Gyventi daina
LORETA TIMUKIENĖ

(11 dalis)
JAV ir Kanados lietuvių 

išeivijos Dainų šventės nuo
lat pradėtos rengti nuo 1956 
m. Jose dalyvavo net 51 cho
ras (1978 m. Torontas). Dai
nininkų susirinkdavo nuo 
1,000 iki 1,400. Žymesnieji 
dirigentai: B. B udrum as, J. 
Žilevičius, J. Gaidelis, A. Mi
kulskis, J. Kačinskas, F. Stro- 
lia, V. Verikaitis, S. Sližys, S. 
G ailevičius, J. Govėdas, D. 
Viskontienė. Surengtos devy
nios šventės -  1956, 1961, 
1966, 1971, 1978, 1983, 1991, 
2006, 2010 metais.

1953 metais Čikagoje AL- 
RK V argonininkų sąjungos 
seime kilo sumanymas rengti 
Dainų šventę. Buvo numatyta 
1954 m etais surengti kelias 
rajonines Dainų šventes, ku
rios būtų įžanga į didelę jung
tinę šventę, tačiau įvyko tik 
viena rajoninė Dainų šventė 
Čikagoje. ALRK Vargoninin
kų sąjungai seime vėl iškėlus 
Dainų šventės klausimą, jam 
buvo pritarta. 1956 m. Dainų 
šventę rengė JAV ir Kanados 
lietuvių bendruomenės, tad į 
isto riją  šventė įėjo “JAV ir 
Kanados lietuvių Dainų šven
tės” pavadinimu, joje dalyva
vo 34 chorai su maždaug 1,200 
dainininkų. Šventė vyko Čika
gos Coliseum auditorijoje, ku
ri talpina daugiau kaip 9,000 
žiūrovų. G arbės d irigentas 
buvo prof. J. Žilevičius. Ž ur
nalistas Stasys Pieža šventę 
garsino angliškoje spaudoje. 
Muzikos kritikas Vladas Ja- 
kubėnas šventę aprašė  žu r
nale Aidai: “Program a buvo 
rūpestingai išmokta. Masinio 
choro dainos skambėjo gryna 
in tonacija . N epasita ikė nė 
vieno jaučiam o detonavimo.

vaizduojama. Visi bilietai bu
vo išparduoti. Moralinis pel
nas -  JAV ir Kanados lie tu 
viai įvykdė didelį darbą, kurio 
pasisekimas pakels mūsų savi
garbą ir įkvėps mums daugiau 
noro palaikyti ir ugdyti tau 
tinę kultūrą”.

Dainų šventės sėkmė są
lygojo, jog 1957 metais buvo 
surengta pirmoji lietuvių Tau
tinių šokių šventė (TŠŠ). Ant
roji JAV ir Kanados lietuvių 
D ainų šventė vyko 1961 m. 
liepos 2 d. T arp tau tin iam e 
am fiteatre Čikagoje. Dalyva
vo 23 chorai su apie 1,000 dai
nininkų ir daugiau kaip 10,000 
klausytojų. A n trąją  JAV ir 
Kanados Dainų šventę žurna
le Aidai išsam iai recenzavo 
kom pozitorius Vladas Jaku- 
bėnas. Štai keletas ištraukų iš 
jo ilgo apžvalginio straipsnio: 
“Dainų šventė savo esme ne
gali būti laikoma griežto kla
sikinio ir kitokio stiliaus kon
certu; tai yra labiau tautos vie
ningum o pasireiškim as per 
dainą. Dainų šventės repertu
are neišvengiamai esti ir me
niškai mažiau vertingų dainų, 
kurios tai tautai esti tradici
nės, turinčios tam tikro sub
jektyvaus em ocinio turinio. 
Pasirodo, kad mūsų chorai, 
gyveną aukšto technikos lygio 
krašte, kažkaip išpruso, su- 
sklandėjo; jų intonacija ir rit
m ika neabejo tinai pagerėjo 
( ...) . A ntro ji JAV ir K ana
dos lietuvių Dainų šventė bu
vo tikroji šventė visai klausy
to jų  m iniai; jos atm inim as 
tvirtins mūsų tautinę sąmonę 
ir stiprins pasiryžimą to les
niems kultūriniam s žygiams 
lietuvių išeivijoje”.

Trečioji JAV ir Kanados 
lietuvių Dainų šventė vyko Či
kagoje, Tarptautiniame amfi
tea tre  1966 m. liepos 3 d. 
Šventėje dalyvavo 41 choras

lazdelę šios šventės garbės di
rigentei Alice Stephens. Šven
tę dienraštyje Draugas vertino 
prof. Juozas Žilevičius: “ 1966. 
VI 1.3 Dainų šventė liks įrašyta 
į lietuvių išeivijos kultūrinės 
veiklos istorijos lapus. Leng
vesnės dainos nuskambėjo pa
jėgiai ir drąsiai. Tačiau blogas 
salės rezonansas kenkė chorų 
skam besiui, ypatingai a tlie 
kant Oželį. Vaikų choras buvo 
mokytojų pavyzdingai paruoš
tas, nes kiekvienas dalyvis sa
vo partiją gerai žinojo. Kank
lių orkestras nepaprastai gerai 
a tliko  dainų p ritarim ą. Tai 
nuopelnas Onos M ikulskie
nės. Nuodugniai pažindamas 
kanklių savybes, Alfonsas Mi
kulskis vykusiai paruošė kank
lių orkestraciją. Lituanistinių 
mokyklų dainavimo mokytojų 
paruoštus chorus puikiai val
dė dirigentas Faustas Strolia”.

Ketvirtoji JAV ir Kanados 
lietuvių D ainų šventė buvo 
suruošta 1971 m. liepos 4 d. 
Čikagos Tarptautiniame amfi
tea tre . H im nus ir N aujalio  
Malda už Tėvynę dirigavo Vin
cas Mamaitis, suaugusių dai
nas palydėjo p ian istai R ai
m onda Apeikytė ir Manigir- 
das Motekaitis. PLB valdybos 
pirmininko Stasio Barzduko 
sveikinime rašom a: “Svetur 
dabar turim e du visuotinių 
Dainų švenčių židinius: Aust
raliją ir JAV su Kanada. Jas 
čia organizuoja Lietuvių 
b en d ru o m en ė”. Šią D ainų 
šventę žurnale Aidai recen 
zavo komp. Vladas Jakubė- 
nas: “C horistų  jungtin iam e 
chore galėjo būti apie 800 
(spaudos žiniomis -  apie 950). 
C horai buvo sąžiningai iš
mokę atliekamus kūrinius; vi
si dainavo viską. Nesijautė žy
mių intonacijos nukrypimų ar 
ritminių netikslumų, bet trū 
ko gyvybės, gražesnių niuan

nius šio labai seno lietuviško 
tradicinio gėrimo gaminimo 
būdus ir technologijas bei vai
šių tradicijas.

M uziejaus edukacinės 
programos, degustacijos sėk
mingai pristato mūsų šalies ir 
užsienio svečiams lietuvių 
tradicinę stalo kultūrą. Dalį 
rodinių muziejui padėjo įsi
gyti ar paskolino Lietuvos mu
ziejai. Muziejaus duomenimis 
pernai M idaus m uziejų ap 
lankė 3,000 žm onių. Pagal 
visus paveldosaugos reikalavi
mus res tau ru o to  ir naujai 
veiklai pritaikyto pramoninio 
paveldo pastato atgaivinimui 
lėšų skyrė ir Lietuvos kultūros 
ministerija.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Ketvirtoji JAV ir Kanados lietuvių Dainų šventė buvo suruošta 1971 m. liepos 4 d.

Būta tik vieno kito ritm inio 
netikslumo. Dalyvavo masinis 
choras, rinktinis mišrus cho
ras, moterų ir vyrų chorų gru
pės. Koncerto dieną vėsi va
sara staiga pasikeitė -  termo
metras peržengė 100 laipsnių. 
D irbtinio vėsinimo netu rin 
čioje salėje kaitra buvo neįsi

(iš jų -  16 vaikų) su maždaug 
1,200 dainininkų. Susirinko 
apie 11,000 klausytojų. Prog
ram os viršelį paruošė dail. 
V ladas Vijeikis -  viršelyje 
vaizduojamos kanklės su 1886 
metų data. Antrosios šventės 
garbės dirigentas A leksand
ras Aleksis perdavė dirigento

sų, nuotaikos. Ši pilkai skaidri 
proziška nuotaika su mažomis 
prošvaistėmis lydėjo visą pir
mąją programos dalį. Ž iūro
vai laikėsi gan kultūringai, 
tačiau  dar n iekuom et nėra  
tekę girdėti taip šykščiai plo
jant.

Nukelta į 9-tą psl.
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Dainos šventė Čikagoje 1935 m., Vytauto parke

Gyventi daina
Atkelta iš 8-to psl.

Vaikų choras, sudaręs 
programos vidurinę dalį, su
būrė apie 600 gerai paruoštų 
dalyvių. To nežiūrint, nebuvo 
tokio stipraus įspūdžio, kaip 
trečioje Dainų šventėje; tada, 
itin žymios klausytojų dalies 
nuomone, vaikų choras iškilo 
kaip stipriausias visos šventės 
momentas. (...)  Apskritai pa
ėmus, ketvirtoji Dainų šventė 
laikytina pasisekusia. U žsi
brėžti riboti uždaviniai buvo 
gerai įvykdyti; viskas praėjo 
sklandžiai, tiek  m uzikinė 
program a, tiek bendra orga
nizacija. Klausytojų buvo apie 
10,000. Mūsų stipriausia Dai
nų šventė pasilieka antroji. 
Trečioji, nepaisan t visų n e 
sklandumų, savo visuma irgi 
buvo įdomesnė už ketvirtąją. 
Adolfo Valeškos salės įdomios 
dekoracijos su originaliomis 
v ilnietiškom is verbom is ir 
rausvų spalvų atspalviais suda
rė gražią visumą”.

Penktoji lietuvių D ainų 
šventė vyko Kanadoje, Maple 
Leaf Gardens Toronto mieste 
1978 m. liepos 2 d. Ji buvo su
derin ta  su Pasaulio lietuvių 
dienom is ir sporto  žaidynė
mis. Šį kartą iniciatyvą iškėlė 
Kanadoje gyvenantys lietuviš
kos dainos mylėtojai. Todėl ir 
šios šventės pavadinim e -  
Penktoji Kanados ir JAV lie
tuvių dainų šventė -  Kanadai 
jau skiriama pirmoji vieta. Jos 
rengėjai buvo Kanados lietu
viai, kurie tik šventės repertua
ro sudarymui talkon kvietėsi 
JAV lietuvius muzikus. Šioje 
šventėje buvo įvesti kai kurie 
nauji dalykai: Dainų šventės 
vėliava, jungtinis kanklininkų 
pasirodymas, lietuvių choras 
iš Australijos (Melburno Lie
tuvių dainos sambūris) ir sim
foninis orkestras. Dainų šven
tė buvo įjungiama į kitus Pa
saulio lietuvių dienų reng i
nius. Šventėje dalyvavo 51 
choras su maždaug 1,400 dai
nininkų. Tame skaičiuje buvo 
10 K anados lietuvių chorų.

Penktąją  D ainų šventę 
taip vertino muz. Algis Šim
kus: “Rengėjai ir repertuaro 
komisija ir šį kartą, atsižvelg

dami į silpnėjančius chorus, 
pasiryžo apeiti pažangesnius 
ir labiau sudėtingus mūsų 
kom pozitorių  darbus. Pasi
tenkinta išimtinai lengvesnė
mis dainomis, bijant atbaidyti 
m ažesnius ir m enkiau pajė
gius chorus. Šventės p rog
ramą dar papildė Alfonso Mi
kulskio suorganizuotas liaudies 
instrumentų ansamblis, atlik
damas jo lietuvišką rapsodiją 
Ant Nemuno kranto. Dalis dai
nų buvo palydimos Toronto 
estų dūdų o rkestro  ir spe
cialiai šiai šventei suorga
nizuoto simfoninio orkestro 
su profesionaliais m uzikan
tais. Nors penktoji D ainų 
šventė ir nebuvo meniškai iš
skirtinė, ji turėjo pakankamai 
m alonių prošvaisčių ir, ap 
skritai paėmus, ją tenka ver
tin ti teigiam ai. Šventė su
traukė į svetingą Torontą daug 
tūkstančių  lietuvių ir juos 
atgaivino. Man pačiam teko 
būti liudininku, kai viena ne 
už lietuvio ištekėjusi moteris, 
jau senokai nutolusi nuo lie
tuviškos veiklos ir skeptiškai 
sutikusi atsilankyti lietuvių 
D ainų šventėje, garsiai p a 
reiškė, kad ji didžiuojasi esan
ti lietuve”.

Nuo 1956-ųjų kas penke
rius m etus reng tų  lietuvių 
D ainų švenčių m aratonas 
1991-aisiais nutrūko net pen
kiolikai metų: Anapilin iške
liavo daugelis lietuvių chorų 
dainininkų, dirigentų ir kom
pozitorių. Lietuvių dainos šia
pus Atlanto pritilo, bet tik lai
kinai -  praėjus daugiau nei 10 
metų, užaugus naujai daino- 
rėlių kartai, im ta ruoštis aš
tuntajai Dainų šventei: inter
nete  buvo pata lp in tas visas 
repertuaras su natom is, žo
džiais ir net balsų partijomis. 
Internete buvo ir choreogra
finių judesių  nuorodos. Tai 
chorų vadovams Kanadoje ar 
D idžiojoje Britanijoje, įvai
riuose JAV m iestuose labai 
palengvino pasiruošimą D ai
nų šventei. J 2006 m etų lie
pos 1-2 d.d. Čikagoje vykusią 
aštuntąją Dainų šventę atvyko 
net 52 chorai. Ilinojaus uni
versite to  didžiulį paviljoną 
virpino 1,200 įvairių kartų bal

sų, kurių daugum a -  jauni 
žmonės, vaikai ir paaugliai. 
Tai labai džiugino aštuntosios 
dainų šventės rengėjus -  orga
nizacinio komiteto pirminin
ką Audrių Polikaitį, meno va
dovę Ritą Čyvaitę-Kliorienę, 
muzikinių reikalų vykdomąjį 
kom itetą  -  D arių  Polikaitį, 
Dalią Viskontienę ir daugelį, 
prisidėjusių prie Dainų šven
tės rengim o. D ainų šventės 
šūkis “Atsiliepk daina” neliko 
be atgarsio. Įvairaus amžiaus 
lietuviai ar tik lietuviškas šak
nis turintys dainininkai dai
navo iš visos širdies ir nuo
taikingai. Jų pasiklausyti su
važiavo net 6,000 lietuvių ne 
tik iš JAV, bet ir Kanados, Di
džiosios Britanijos, Vokieti
jos. Pasveikinti ir pasiklausyti 
dainuojančių lietuvių buvo at
vykęs ir Lietuvos prezidentas 
Valdas Adamkus, kurio kalba 
buvo pasitikta nuoširdžiomis 
ovacijomis. Šventės dainų 
programa buvo sudėliota taip, 
kad kartais dainininkais tap
davo visi šeši tūkstančiai žiū
rovų. Chorams atliekant po
puliarias dainas, ekrane buvo 
rodomi dainų žodžiai tiems, 
kurie jas primiršo. Savotiškas 
karaokė...

2010 m. liepos 4 dieną Ka
nadoje, Toronto mieste, vyko 
devintoji išeivijos chorų Dai
nų šventė “Daina aš gyvenu”. 
Kanadiečiai tą savaitę atšven
tė Kanados dieną, Amerika -  
Nepriklausomybės dieną, Lie
tuva ruošėsi pažym ėti M in
daugo karūnavimą, o dainos 
mylėtojai visą savaitgalį gyve
no dainomis ir savaip šventė 
Lietuvą, kuri neturi geografi
nių koordinačių (bet yra ten, 
kur esame mes), ir lietuvišku
mą, esantį mūsų genuose, šir
dyse ir sąmonėje. Renginyje 
dalyvavo 55 m ėgėjų chorai, 
daugiausia -  iš Šiaurės Am e
rikos, taip pat svečiai iš Lietu
vos, Lenkijos ir Anglijos. Iš 
viso -  18 chorvedžių ir daugiau 
nei 1,000 choristų! Koncertas 
vyko Hershey centre, Missis
sauga mieste, jo paklausyti at
vyko apie 2,500 žiūrovų. Treč
dalį repertuaro  sudarė nauji 
kūriniai, daugiausia sukurti 
arba aranžuoti užsienyje gy
venančių lietuvių.

Nukelta į 10 tą psl.

Round-the-clock 
cheque deposits.

<D
Deposit Anywhere™ is now 
available at Parama.

Ask today how you how  
you can deposit cheques 
from  your m obile device

m
PARAMA

T AU P O MO J I
S Ą S K A I T A

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S K A I T A

“ T F S A ” (Neapmokestinama “G IC ” IN D Ė L IA I
taupomoji sąskaita) (Pelno padalinimas netaikomas)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30% 1 metų 1.60%
1 metų 1.60% 2 metų 1.75%
2 metų 1.75% 3 metų 1.90%
3 metų 1.90% 4 metų 2.05%
4  metų 2.05% 5 metų 2.20%
5 metų 2.20% 1 metų iškeičiamas 1.30%

i metų j a v  dolerių u,4U7o

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20% PEN SIJŲ  F O N D A I

Kasdieninių
“ P LA N A S  2 4 ” Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
palūkanų čekių/taupomoji 1 metų 1.60%
Balansas: $0-$4,999.99 0.000% 2 metų 1.75%
$5,000.00 -  $9,999.99 0.025% 3 metų 1.90%
$10,000.00-$24,999.99 0.100% 4 metų 2.05%
$25,000.00-$59,999.99 0.150% 5 metų 2.20%
Virš $60,000.00 0.250%

PLANAS24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamąjį) palūkanų 3 .1 5 %
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65% 
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3.15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

PARAMA
w w w .pa ram a .ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A  

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  per  $ 220,000,000

r o y a l  y  o  r  k
t > k  r 11 <»i »« * i i t  *■>

Miull IIK'IV

BRACKS FOR C HILDREN 
AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers

l)r. Sky Našlėnas
Certified Orthodontist 

Associate SUIT at the Hospital 
lor Sick < biklrcn

SW corner of Bloor a rid Km*I York Rd.
yvsYW.KovalYurkt >ri:iio.con»

tel. 4 1 6 2 0 7 -0 8 8 5

http://www.parama.ca
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Pasiligojusi teisėsauga Gyventi daina
Atkelta iš 3-čio psl.

Štai, kur didžiausia Lie
tuvos problem a. Tik ar mes 
esam e pajėgūs ją  patys iš
spręsti? Viešėjusi Lietuvoje 
viena žymiausių pasaulyje so- 
vietologių, Sorbonos universi
te to  profesorė  Francoise 
Thorn, tada mus įspėjo apie 
mūsų visuom enės dvasines 
negalias, “ypač liaudies, kurią 
labiausiai sugniuždino ir dva
siškai sunaikino komunistinis 
‘vėžys’. Jos nuom one, mūsų 
Tautos dvasinis atgim im as 
prasidės tik tada, kai bus su
kurta tvirta valstybė, kurioje 
bus gerbiamas įstatymas ir jo 
bus laikomasi.Tik tokiu atveju 
valstybė pelnys pasitikėjimą ir 
visuomenės paramą, nes žmo
nės jau yra pasiilgę tvarkos”.

Rezonansinės bylos -  sau
gumo pulkininko Vytauto Po
ciūno nužudymas Gudijoje ir 
tuometinių VSD vadovų pul
kininko šmeižimas, net grasi
nimai piliečiams, “nesikaps- 
tyti po žuvusiojo kaulais”, su 
in tonacija , kad tuos, kurie

kapstysis, gali ištikti toks pat 
likimas, kaip ir Stalino-Beri- 
jos galybės laikais; palaido 
purvino liežuvio žurnalistės 
paskvilis apie dorą Lietuvos 
pareigūną; paslaptingos kelių 
dešim čių sveikų ir darbingų 
žmonių žūtys Lietuvoje, Kė
džių šeimos tragedija ir teis
mų procesai, prim enantys 
Stalino laikų troikas, pagaliau 
vos ne dešimtmetį trunkantis 
politinio sukčiaus ir jo grupės 
draugų teism inis procesas, 
jam  įžūliai šypsantis į ūsą ir 
d isk red ituo jan t m ūsų val
stybę, užėmus europarlamen- 
taro  postą  -  tai dabartinės 
teisėsaugos nesėkm ės, ro 
dančios, kad mūsų teisėsauga 
irgi yra gerokai pasiligojusi ir 
padeda informacinių karų or
ganizatoriams. Kur čia bėda? 
Teisinėje bazėje - įstatymuo
se? Kas trukdo juos tobulinti? 
T rūksta kvalifikacijos? Iš
m intingų ir kantrių  bylų ty
rėjų? Ar pačių pareigūnų są
žiningumo? Prasta teisės spe
cialistų rengimo sistema uni
versitetuose? Kas trukdo ją

tobulinti?
O gal kita bėda? M ito

loginė. Įsijau tus į aksiom ą 
“Ju stitia  ėst fundam entum  
regnorum ”, ir ją suprantant, 
kaip teisėsaugos supernepri- 
klausomybę, siekiant ją  įtei
sinti, kaip “valstybę valsty
bėje”, kurioje ką noriu, tą ir 
darau? O iš tikrųjų pasaulyje 
teisinė sistema yra vertinama 
tik kaip lakm uso popierėlis 
valstybės galiai patikrinti. Tei
sinės sistemos kokybe visur ir 
visada yra tikrinama valstybės 
galios kokybė. Kada a tgau 
sime valstybės galią ir teisinės 
sistemos deramą kokybę?

Minėtos rezonansinės by
los, jeigu jos ir toliau nebus 
peržiūrim os ir to liau  vilki
namos, nesulaukusios teisin
go sprendim o, manau, ir to 
liau skatins inform acines 
atakas prieš Lietuvą, nes vi
suomet puolamas tik silpnas; 
juolab, kai Penktoji kolona, 
kariaujanti informacinius ka
rus prieš Lietuvą pačioje Lie
tuvoje yra dantinga, agresyvi 
ir kaip dėlė, kibi...

S V E I K A T A

Jokia liga staiga 
neprasideda

APIE PSICHOLOGINĘ 
PUSIAUSVYRĄ -  šiais nera
miais skubėjimo laikais daž
nai prarandam e dvasinę pu
siausvyrą. Taigi, rūpinkitės sa
vo nuotaika! A tsikėlę rytą 
skubame į darbą, prieš tai nu- 
siprausiame, kartais ir užkąsti 
žmoniškai nesuspėjam e. Tai 
KŪNUI! O SIELAI. Pakilę iš 
lovos nors kiek pajudėkime. 
Tai padės įveikti vakarykštį 
dirglumą, kuris pažeidžia me
džiagų apykaitą, su trikdo  
kraujotaką, limpa ir kitos li
gos. Kvėpuokite giliai grynu 
oru, mankštinkitės -  tai page
rins organizm o aprūpinim ą 
deguonimi, suaktyvins kraujo
taką, stiprins sielą ir kūną.

Energingi, nors trum pi, ryt
metiniai judesiai TIKRAI kei
čia nuo taiką. Ir dar p ris i
minkite džaugsmingą savo gy
venimo įvykį. Mėginkite jį dar 
kartą  savo vaizduotėje išgy
venti. Laisvalaikiu išeikite į 
GAMTĄ -  nesvarbu koks me
tų laikas. Pasidomėkite taku, 
kuriuo eisite, parko aplinka 
ar miško taku -  aplink tiek 
visko įdomaus, nematyto -  ir 
JUMS tikrai palengvės. Prieš 
miegą padeda pokalbiai per 
radiją, mėgstama muzika. Tai 
patys geriausi VAISTAI, kurie 
JUS lydės visą gyvenimą. O 
VALIĄ reikia ugdyti nuo lop
šio -  tai tėvams. Mokykloje 
turi padėti mokytojai, bet ne 
vien pam okų mokyti, siekti 
“a te ities  p lanų įvykdymo”. 
SUTARĖME?

APIE ATMINTĮ -  tai psi
chikos procesas -  gebėjimas

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė
2320 Bloor Street West

Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

išsaugoti ir atkurti praeityje 
išgyventas sąmonės būsenas 
ir tai, kas su jomis susiję. Ar 
išliks nauja inform acija, la
biausiai priklauso nuo emoci
nio atspalvio. Antra -  įsimini
mą lem ia, kaip nauja infor
macija yra susijusi su jau gau
ta informacija. KOM PIUTE
RIS visus duomenis SAUGO 
ATSKIRA I. SM EG ENY S 
taip pat duomenis saugo AT
SK IRAI ir -  nuo lat ieško 
naujų. _

NIŪRUMAS. Pirmiausia 
sunkiau gyja pooperacinės 
žaizdos, kyla arterinis kraujo 
spaudimas, galima ir iš gyve
nimo nelaiku išeiti. Vaistų -  
NĖRA!

(Iš Rasos Norkutės kny
gos Psichoterepeuto patarimai. 
Iš kur atsiranda ligos. Kaip iš
gyventi be vaistų)

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE
ETOBICOKE

ir

MISSISSAUGOJE

Atkelta iš 9-to psl.

“ Į gražų audinį pynėsi 
vaikų, jaunimo ir mišrių chorų 
atliekamos dainos. Nors dai
nos buvo įvairios, jas jungė 
lietuviškai dainai būdingas 
lyrizmas, ne sykį chorisčių 
skruostais nuriedėjo ašara... 
Simboliška, kad mes visi, cho
ristai ir žiūrovai, tarsi viena 
didelė šeim a, buvom e ratu 
apsupę cen tre  liepsnojantį 
aukurą. Džiugu, kad Hershey 
cen tro  salė buvo p ilnu tėlė , 
kad žiūrovai įsijungė į šventę: 
per salę vilnijo iškeltų rankų 
bangos, kartu dainavome kai 
kurias dainas, kartu skanda
vome L ietuvos vardą. ( ...)  
Muzikinį pasakojimą papildė 
lietuviškas tradicijas atspin
dinti scenografija  -  švento 
aukuro ugnis, jos saugotojas 
Krivių Krivaitis su vaid ilu 
tėmis, praskrendančios ger
vės, ąžuolo lapų motyvai”. -  
rašė Jo lan ta  Kurpis (www. 
bernardinai.lt -  2010.VII.21).

“Šventė baigėsi, išsiskirs
tėme kas sau, tačiau visi parsi
vežėme dalelę švento aukuro 
liepsnos ir šilumos. Dabar jau 
mūsų atsakom ybė bus šią

liepsną kurstyti, neleisti jai 
užgesti po kasdienio gyveni
mo dulkėm is. A teityje, tik i
mės, atsiras drąsių ir darbščių 
žm onių, kurie tęs išeivijos 
chorų Dainų šventės tradiciją, 
kad ir vėl susirinktum e į d i
delį būrį ir a tsigaivintum e 
daina, rastume joje džiaugs
mo, stiprybės ir vienybės”, -  
tokia viltinga gaidele prieš 5 
metus savo straipsnį baigė J. 
Kurpis. Galime lengviau atsi
dusti -  to aukuro liepsna ne 
tik neužgeso, bet, laim ei, 
liepsnoja ir kviečia mus vi
sus kartu skaičiuoti iki jub i
liejinės X Šiaurės Amerikos 
lietuvių Dainų šventės liku
sias dienas, m inutes, sekun
des, ir, darbus bei rūpesčius 
pametus, liepos 3-5 dienomis 
a te iti pasišildyti to aukuro  
šiluma. (Pabaiga)

Straipsnyje panaudota in
formacija iš LTSC Žilevičiaus- 
Kreivėno muzikologijos archy
vo ir X  dainų šventės tinklala- 
pio https://wwwldainusvente.or 
gilti (paruošta Kazio Skaisgirio 
ir Nijolės Puranaitės-Beno- 
tienės). Ntrs. iš LTSC 

Žilevičiaus-Kreivėno 
muzikologijos archyvo

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian
J Resurrection R*1 loruniu <>N. MWA SGI

Fondas
J :r  v  Foundation

Nt- XT Tel 416-239-0889kifonJiivT oD.uibn.iXjm

STUDENTAI
2014/2015 m okslų m etų stipendijų  prašym ų  

anketos jau  p latinam os

lupkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės išlaikymo veikla! 

Prisiminkime savo Eonda gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose

jnasams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

DR. STASYS D U BICKAS
DANTŲ G YD YTO JAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)

Privati AUTO-AIKŠTĖ (‘parking)

( 9 0 5 )  3 3 3 - 5 5 5 3
www.Dr.Dubickas.com

DABAR YRA GERA 
PROGĄ PARDUOTI 

namą/eondo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937

https://wwwldainusvente.or
http://www.Dr.Dubickas.com
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"Through the 2015 immigration plan we will welcome a 
record number of individuals who will contribute to our 
economy and labour market."

- Hon. Chris Alexander, MP
Minister of Citizenship and Immigration

Respond to Canada's need for immigrants.

Become a Regulated 
Immigration Consultant

Full-time | Part-time Į Online

Apply today. Contact our program 
adviser at 604.899.0803 or email 
admissions@ashtoncollege.com.

6 0 4 .8 9 9 .0 8 0 3  | 1 .8 6 6 .7 5 9 .6 0 0 6  
w w w .ash tonco llege .com

Ashton C o llege o e o  
we build careers

o
IC CRC

A C C R E D ITE D
E D U C A T IO N A L

P R O G R A M

Ashton

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b .s c ., l l b . 

PACE IAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanada
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimu administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos re spublikos įstatymu klausimais

IY\t JAS MIKUS VS: 300 I he I ast Malk 5th Floor. N Mul(»l
Tcl. 416 236-3060 i »\ 4u. 2.v>-tx<w

1 intl il n is. \ \ \ 'c c p u ic la " th  m .coni 1 . .iln.i. r "  n n i< lii» firm .c iim

affiliated
TEIRAUKITĖS PAS MUS!

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos -  namu, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 t 1-888-384-4444
www.affiliatedinsur3ncc.ca ♦ rickdro’affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E.. P.O. Box 325. Oakville. ON L6J 5A2

PRIMENAME, kad aprėminti skelbimai, kuriems reika
lingas didesnis plotas, priimami vėliausiai iki ketvirtadienio 
12 v.d., jeigu norimąjį skelbti ateinančios savaitės TŽ nu
meryje.

1
I  SMITH MONUMENT CO. LTD I IT N

(nuo  1919  m etų)
▲ Gaminame paminkius, bronzines

__ |H r ‘Jfc ,

plokštes, atm inim o lenteles [ iu į
▲ Puošiame lietuviškais ornamentais iuV. B ‘ ■

pagal klientų pageidavimus.
l

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau •  ̂i
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios
kokybės darbą

Skambinti tel. ( 4 1 6 1  7 6 9 - 0 6 7 4 P - v t !
Adresas: 349 W eston Road

(tarp Egltnton ir St. Clair)
Toronto. O n ta rio  M 6N 3P7 — 1 "

i Toronto Lietuviu Namai nuoširdžiai kviečia į
ŠVENTINIUS MOTINOS DIENOS PIETUS

2015 m. gegužės 10, sekmadienį, 1 v.p.p.
Karaliaus Mindaugo menėje. 1573 Bloor St.VV.. Toronto, ON

I ankytojų MAMOMS bus skiriama 
JAUNŲJŲ TALENTŲ KONCERTAS

(meno vadovas Darijus Špakauskas)
ir AKORDEONISTŲ ANSAMBLIO MUZIKA

(Adina, Andrei Vlasov, Rea Jangra)

KVIEČIAME VISUS ŠIĄ JAUKIĄ ŠVENTĘ ATŠVĘSTI LIETUVIŠKOJE APLINKOJE 

Rengėjai -  Toronto Lietuvių Namų valdyba

2 0 15  m .  g e g u ž ė s  I 6 - 17  d .  d .

MONTREALIO LIETUVIŲ
DIENOS

www.mlka.ca

Visus kviečiame į
vaikų choro Gintarėliai ir jaunimo choro Gintarai

koncertą

Tau, mano mamyte

Anapilio parapijos salėje gegužės 10 dieną 6.30 v.p.p. 
Vadovė muz. Deimantė Grigutienė.

Koncerte dalyvaus
Prisikėlimo parapijos vaikų choras, vadovė Dana Biskienė 

Maironio mokyklos vaikų choras, vadovė Janet Krikščiūnienė
* Po koncerto bus vaišės

Rengia chorų Gintarėliai ir Gintarai tėveliai

Pasaulinė paroda “Gulfood 2015”
Dubajuje (JAE) jau 20-ąjį kartą rengiama 

pasaulinė paroda “Gulfood 2015”. Tai vienas 
iš didžiausių renginių, kuriam e pristatom i 
maisto gaminiai, gėrimai, kavinių, restoranų ir 
viešbučių įranga. Šioje parodoje savo prekes 
-  mėsos, paukštienos, duonos ir kt. gaminius 
sėkmingai pristato ir Lietuva. Lietuviškų mais
to produktų eksportas į JAE 2014 m. didėjo:

2013 m. I-III ketvirtį į JAE buvo eksportuota 
lietuviškų maisto produktų už 4 mln. 89 tūkst. 
Lt, o 2014 m. tuo pačiu laikotarpiu -  už 5 mln. 
670 tūkst.

Lt. Daugiausia eksportuota pieno bei pie
no subproduktų, kakavos ir jos gaminių, vai
sių bei alkoholinių ir nealkoholinių gėrimų. 
Taip pat 2014 m. I ketvirtį eksportuota javų už 
296,3 tūkst. Lt, kurių 2013 m. tarp eksportuo
jamų produktų nebuvo.

mailto:admissions@ashtoncollege.com
http://www.ashtoncollege.com
http://www.affiliated
http://www.mlka.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Velykų proga mūsų para
pijas sveikino šie Lietuvos vys
kupai: karei. Audrys Bačkis, 
arkiv. Sigitas Tamkevičius, SJ, 
arkiv. Gintaras Grušas, vysk. 
Eugenijus Bartulis, vysk. Jonas 
Ivanauskas, vysk. Lionginas 
Virbalas, SJ, vysk. Kęstutis Ke
valas, vysk. Juozas Žemaitis, 
MIC, vysk. Juozas Preikšas, 
vysk. Juozas Matulaitis, vysk. 
Jonas Kauneckas.

• Toronte mirė a.a. Anta
nas Patašius, 92 m. amžiaus. 
Palaidotas iš Lietuvos kankinių 
šventovės balandžio 24, penk
tadienį, Šv. Jono lietuvių kapi
nėse. Jo liūdi dukros ir sūnus 
bei jų šeimos ir visi giminės.

• Bramptonc mirė a.a. Ma
rija Žymantienė, 99 m. amžiaus. 
Palaidota iš Lietuvos kankinių 
šventovės balandžio 27, pirma
dienį, Šv. Jono lietuvių kapi
nėse. Jos liūdi dukra ir sūnūs 
su šeimomis.

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama arkivyskupijos įsakyta 
trečioji SHARE LIFE rinkliava.

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė Linkevičių 
šeima: Zita; John ir Irena Mc
Kenna; Vita McKenna, Regi
nald, Reggie, Rosen, Rose
marie; Morkus, Zita ir Sofija 
Juškos. Pašvęstojo gyvenimo 
metų žvakę bei Šv. Raštą do
vanojome Chornomaz šeimai ir 
palydėjome maldos savaitėn 
ruoštis ateinančio sekmadienio 
Mišioms.

• Gegužės 1 yra pirmasis 
mėnesio penktadienis. Tą die
ną po 8.30 v.r. Mišių -  Šventoji 
valanda prie išstatyto Švenčiau
siojo.

• Kanados lietuvių muzic- 
jaus-archyvo patalpose ruošia
ma muziko a.a. Jono Govėdo 
mirties dešimtmečio paroda 
“Jonas Govėdas -  gyvenimo 
akimirksniai”, kuri vyks gegu
žės 3 ir 10 sekmadieniais nuo 
11 v.r. iki 4 v.p.p. ir gegužės 5,
6 bei 7 šiokiadieniais nuo 10 
v.r. iki 4 v.p.p. Visi kviečiami 
apsilankyti.

• Pavasarinė kapinių lan
kymo diena Šv. Jono lietuvių 
kapinėse bus birželio 7, sekma
dienį. Pamaldos kapinių koply
čioje bus 2 val.p.p.

• Ryšium su pavasarine ka
pinių lankymo diena, birželio 6-
7 dienų savaitgalį Wasaga Beach 
Gerojo Ganytojo šventovėje Mi
šios bus ne sekmadienį, bet bir
želio 6, šeštadienį, 2 v.p.p.

• Vasarinė Mišių tvarka 
Wasaga Beach Gerojo Ganyto
jo šventovėje prasidės birželio 
14, sekmadienį. Tą dieną Mi
šios jau bus aukojamos 10 v.r.

• Mišios sekmadienį, ge
gužės 3: 10 v.r. už a.a. Anelę 
Vaznclienę ir a.a. konsulą inž. 
Harį Lapą; Vasagoj 2 v.p.p. už 
a.a. Raimundą, Zigmą ir Mage- 
lioną Laurinavičius; Delbi šeš
tadienį, gegužės 2, 3 v.p.p. už 
a.a. Aldoną Aleliūnienę.

Šv. Jono lietuvių kapinėms
$ 100 aukojo A. Jurcevičicnė.

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui aukojo: $300 -  R. 
Šakalinis; $200 -  kun. V. Staške
vičius; $100 -  A. Jurcevičicnė.
PERKAME GINTARĄ ir ginta- 
ro dirbinius, 708 603-5494.

TO RO NTO MONTREAL

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Gegužės 3 d. -  Pirmoji 
komunija; gegužės 24 d. -  
Sekminės; gegužės 30 d. -  “Vil
ties bėgimas”; birželio 7 d . -  
Sutvirtinimas; birželio 12-14 
d.d. -  “Kretingos” stovyklos 
darbo savaitgalis; “Kretingos” 
stovykla -  angliškai kalbantiems 
liepos 12-25 d.d.; lietuviškai 
kalbantiems liepos 26 d. -  rug
pjūčio 8 d.; Šeimų stovykla - 
rugpjūčio 9-14 d.d.; “Romuvos” 
stovykla -  rugpjūčio 16-22 d.d.

• Sveikiname Lucy Arija 
Boyer ir Cole Amorim -  įžen
gusius per Krikšto sakramentą 
į mūsų krikščionių bendruo
menę.

• Sveikiname jaunavedžius 
Christina Miniota ir Christo
pher Bell, kurie priėm ė san
tuokos sakramentą š.m. balan
džio 25 d.

• Mirties pranešimas: a.a. 
Donna Neil, 61 m. Laidotuvių 
Mišios -  gegužės 2 d., 11 v.r. 
mūsų šventovėje. Paliko mamą 
Tcresą ir brolį Edvardą Lo
rencą.

• Mišios sekmadienį, ge
gužės 3: 8 v.r. už a.a. Paul Boc- 
congelle; 9 v.r. už Brough, Čer
niauskų ir Pranckevičių šeimos 
mirusius; 11 v.r. už gyvus ir mi
rusius parapijiečius; už a.a. Jur
gį Šimaitį; už Pleinių ir Vyš
niauskų šeimos mirusius; už 
Survilų šeimos mirusius; už a.a. 
Ievą Kalinauskienę; padėkos 
intencija -  švenčiant Vytauto 
Birštono 95-metų jubiliejų; už 
gyvas ir mirusias mamas ir 
močiutes; už a.a. Antaną Pet
rauską (1 m.); už a.a. Anicetą 
ir Eleną Prialgauskus.

PADĖKA
“Kretingos” stovykla dėkoja 

visiems už aukas, ypač Kanados 
lietuvių fondui ($10,000), Prisi
kėlimo kredito kooperatyvui 
($3,000) ir kredito kooperatyvui 
“Parama” ($2,000). Dėkojame 
už šias aukas ir nuolatinę pa
ramą, kuri padeda mūsų sto
vyklai gyvuoti ir išlikti stipriai 
mūsų bendruomenės jaunimui. 
Ačiū! “Kretingos” stovykla

Slaugos namų žinios
Labdaros slaugos namai

šiemet vėl kviečia norinčius da
lyvauti bei parem ti “The To
ronto Challenge” birželio 14 d. 
Reikia tik užsiregistruoti ir su
rinkti rėmėjų pinigus. Labdaros 
komanda gali bėgti arba nueiti 
5 km, arba nueiti 1 km ir už da
lyvavimą prašyti draugų, gi
minių bei pažįstamų prisidėti 
aukomis. Platesnė informacija 
interneto tinklalapyje: http:/ 
Avww.toronto.ca/challenge. Re
gistruotis pas Eleną Lelicnę tel. 
416 232-2112 ext. 413 arba ei. 
paštu Activities(«4abdara.ca. 
Eikimc-bėkime visi, kas gali!

Inf.
PARDUODU SKLYPĄ 11.33 
aro su pastatais Lietuvoje, 
Kaune, Panemunėje, Birutės g. 
Sklype gyvenamas namas (me
dinis) -  74 m2. Sklype atvestos 
visos miesto komunikacijos 
(vandentiekis, kanalizacija, 
dujos, elektra). Šalia Panemu
nės šilas, iki Nemuno 577 met
rai. Ideali vieta gyvenamo na
mo, daugiabučio statybai. Par
davimo kaina -  170,000 eur. 
Teirautis -  Arūnas Jakučiūnas 
mb.+37061277929.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį pamaldose
9.30 v.ryto prisiminsime visas 
savo motinas, visoms bus įteik
tos gėlės.

• Pamaldos gegužės m ė
nesį taip pat vyks 17 ir 31 d.d. -
9.30 v.ryto.

• Moterų draugijos vartotų 
drabužių ir daiktų išpardavi
mas vyks šeštadienį, gegužės 
30, nuo 8 v.r. iki 2 v.p.p. Viską 
galima pristatyti gegužės mė
nesį sekmadieniais, kai vyksta 
pamaldos, ir penktadienį, gegu
žės 29, nuo 6 v.v. iki 8 v.v.
Lietuvių Namų žinios

• Kviečiame sekmadieniais 
su šeima ar draugais pietauti 
mūsų salėje, kur šeimininkės 
vaišina lietuviškais patiekalais, 
pietų metu salėje groja instru
mentinė grupė. Čia, iš anksto 
užsisakius, galima švęsti gimta
dienius ar kitas progas, šeimi
ninkės pasirūpins, kad šventė 
būtų jauki ir nekasdieninė. 
Laukiame jūsų!

Maironio mokyklos 
žinios

• Balandžio 25 d. įvyko 
mūsų mokykloj pirmoji Dik
tanto diena -  mokiniai nuo 1 
sk.- 8 sk. rašė diktantus pagal 
savo lygį. Tai mkt. Rimos Že
maitytės De I u I i i s projektas. 
Ved. Lidija Puteris ir vedėjos 
padėjėja Daina Kuraitė apėjo 
visas dalyvaujančias klases ir iš
dalijo diktantus. Bus išrinkti 
geriausiai atlikti darbai; laimė
tojai gaus piniginę dovanėlę.

Aušros Vartų parapija
Dėkojame Kanados lietuvių bendruom enei, M ontrealio 

apylinkei, už 500 dol. auką mūsų parapijai.
Mums pavyko gauti 17.35% nuolaidą mūsų parapijos draudi

mui, kuris galios iki 2016 m. balandžio 1 d. Dėkojame mūsų para
pijos komiteto nariui Laimiui Lietukui ir Castelli draudimo fir
mos tarnautojai Joanai Adamonytei už jų pastangas mums padėti.

Montrealio lietuvių dainų dienos bus gegužės 16-17 d.d. 
mūsų ir Šv. Kazimiero parapijose. Jas organizuoja Montrealio 
lietuvių kultūros draugija (MLKD). Dalyvaus šie chorai: Mont
realio “Balsas” ir Toronto “Volungė”. Bilietai jau parduodami -  
50 dol. šeštadieniui ir 30 dol. sekmadieniui.

v
Sv. Kazimiero parapija

Sekmadienį, gegužės 3, Mišios bus aukojamos 12 vai., norma
liu laiku. Po Mišių Šv. Elzbietos draugijos pavasario vaišės-kavu- 
tė mūsų salėje. Visi prašomi apsirengti pavasario, šviesios spalvos 
drabužiais. Laukiame visų.

Gegužės 16-17 d.d. Montrealio lietuvių dainų dienos. Tą sek
madienį, gegužės 17, mūsų parapijoje nuo 9 v.r. Montrealio daili
ninkų paroda, rankdarbių mugė, kava ir užkandžiai; iškilmingos 
Mišios 10.30 v.r., giedos Toronto “Volungės” choras; bendras 
dainavimas 11.30 v.r.; lietuviški pietūs 12 vai.; po to šventės užda
rymas. Prašome įsigyti bilietus iš anksto šeštadienio pokyliui ir 
sekmadienio lietuviškiems pietums. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
L A B R E C O U E .  B R O t l IL L E T T E .  C A S T E L L I  IN C .

1001 SHtHULOOM 10 1 Stilfl MONIH1AI OUI IIZI 11 i
11 1 514 286 1985 1 AX: 514 286  1981

Joana Aciamonis A.I.B.

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rite De Sere, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel,: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

želiai kviečia mamytes į Moti- __ _
nos dienos pagerbimą mokyk- —
loje,geg. 9 d., 11 v.r. Darželi
nukai paruoš programėlę, bus n  mkavutė su pyragaičiais. f• Gegužės 16 d. nebus pa- ; S  f
mokų -  pagal TCDSB -  kara- i ilienės Viktorijos šventės savait- k*galis. ' .t -• Gegužės 23 d., 9 v.r. pra-
šonte atvežti mokinius į Prisi- ,̂ ■£1
kėlimo parapijos salę, kad jie
galėtų pasiruošti Vėtrungės
šventei, kuri prasidės 10.30 v.r.; 
kviečiame ir tėvelius.

• Gegužės 30 d. pamokos
pasibaigs anksčiau, kad visi, ku
rie norėtų, galėtų dalyvauti 
“Vilties bėgime”, suspėtų nu
vykti į Prisikėlimo parapiją 11 
v.r. Tai trečias “Vilties bėgi
mas” Toronte. Onutė Stanevi

Buvęs Toronto policijos vadas Bill Blair savo išleistuvėse balan
džio 23 d. su buv. serž. Juozu Gatavecku. B. Blair -  ilgametis 
Lietuvos policijos “Community Policing” projekto rėmėjas, lan
kęsis Lietuvoje net keturis kartus. Jo išleistuvėse Toronto 
Convention Centre dalyvavo per 1200 svečių

čiūtė-Mills ir Laura Mekaitė- 
Zonnir apėjo klases ir supa
žindino mokinius su šiuo kilniu 
projektu -  lėšų rinkimo vėžio 
ligos gydymui Šv. Pranciškaus 
Onkologijos centre, Lietuvoj.

Živilė

SVEIKINIMAS
Su margučiais, su šv. Velykom, 
Ir su pirmais pavasario žiedais! 
Palaiminto prisikėlimo ryto, 
Gyvenimo su džiaugsmo 

spinduliais!
Tegul Kristaus prisikėlimo 

šviesa aplanko visų Jūsų na
mus. Tegul netrūksta darnos ir 
skalsos prie stalo. Tegul kartu 
su pavasariu į Jūsų namus ateis 
ramybė, šiluma džiaugsmas ir 
tikėjimas.

Su šventom Velykom svei
kina Jus -

“Viltelės” klubo vaikučiai ir 
globėjai. Punskas, 2015 

(Sveikinimas TZ pasiekė 
balandžio 17 d. Red.)

SKAITYTOJAI PASISAKO

LAIŠKAS MAMAI
1943 m. buvau paimtas į vokiečių “Luftwafe” ir po trumpų 

apmokymų išsiųstas į Rusijos frontą. Išvežė neduodami nė 
atsisveikinti su mama bei namiškiais. Rašiau mamai aš pirmąjį 
laiškutį, nežinodamas nė kur esu! “Mama, aš tavęs ilgiuosiu šioje 
karo audroje,/ Rodos, aš tave iš tolo matau./ Man tavo kvapą 
atneša vėjas,/ Tave aš myliu vis karščiau”. Mama, man pirmieji 
ištarti žodžiai, “mama, mama” paliko mano širdyje amžinai. 
Nenusimink, mama, jei likimo bus skirta, vėl sugrįšiu pas tave. Tu 
taip mylėdama mane užauginai, ir aš negalėjau tau dar atsidėkoti 
už tai...

Geras Dievulis išsaugojo mano mamą nuo pavojų, nors teko 
patirti sunkių išgyvenimų ir Sibiro tremtį. Gyvenimas mus atskyrė 
amžinai. Dabar kasmet Motinos dieną tegaliu tik uždegti žvakutę 
mamos prisiminimui. Stasys Prakapas, Toronto, ON

IEŠKOMA MOTERIS prižiūrėti vyresnio amžiaus moterį 
Etobicoke rajone. Tel. 416 445-9469.
PROFESIONALUS dantų valymas jūsų namuose. Priimamas 
draudimas http://www.athomesmile.com/: 416 388-8723 Inga.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaujantiems į užsienį ir at
vykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588- 
2808 x 26 dienos metu.

http://www.athomesmile.com/

